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Norge, Island, Man og Orkneyene 
Av Hallvard Trcetteberg 

NORGE 

"'\ T APNET for le Roy de norue
V (gi)e i Armorial Wijnbergen fra 

siste del av 1200 arene svarer i inn
hold ikke heIt til noen norsk utgave 
av Norges kongevapen men viser sam
svar i de store hovedtrekk_ Man har 
for seg en ufullstendig gjengivelse av 
kong Eirik Magnussons vapen av 1280 
eller snarere det av 1285, eller av Ha
kon 5_s av 1299 H. og de f\6lgende 
norske kongers. - L\6vevapnet har 
som kjent stabiIt innhold fra og med 
1285. 

Vapenboka har dette bilde (skjold 
30 X 25 mm): pa r'/>dt en opprett 
gull"') l,/>ve som (med tre labber) hol
der en (langskaftet) gull ,/>ks. 

Al tsa de samme hovedfarger som er 
dokumentert for Norges kongel\6ve al
lerede i den velkjente vapenbeskri
velse i sagatekst ca. 1220 (Morkinskin
na) og som ogsa iakttas av Matha:us 
Parisiensis i hans bokmaleri ca. 1250 
av et norsk kongevapen. Ellers er dis
se avvik a notere: 

Eiendommeligheter i vapenrullen 

I vapenboka er l\6ven ukront, i norske 
kongesegl m. v. fra og med 1280 alltid 
kront. Vapenboka har gult (gull) \6ks
blad, men det er i norsk tradisjon 
nesten alltid av s\6lv = hvitt (riktig 
gjengitt 1378 i Meklenburg-krs6nikens 
miniatyrmaleri). I norsk kongesegl 
1280-85 star l\6ven pa rosestr\6dd 

*) Gull og ~lv er, som vanlig i v~.pen
b91ker, gjengitt med gult og hvitt. 
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skjoldbunn, men fra 1285 alltid pa 
glatt bunn uten rosene. - Vapenboka 
har ikke rosene; det kan skyldes den 
usikkerhet vapentegneren ofte viser i 
kongerike-avsnittet, eller ogsa at vap
net er tegnet ut fra en modell etter 
1285. Den norske ls6vefremstilling som 
boktegneren na:rmer seg mest til er 
den i Hakon 5.s hertugsegl 1292; der 
har l\6ven \6ks (med vertikaIstillet 
skaft), men ikke krone; men dette 
hertugskjoldet har bord, til forskjell 
fra kongeskjoldet. 

I den formelle behandling gj\6r 
Wijnbergen et tydelig avvik fra de 
tidlige norske fremstillinger ved a teg
ne langt \6ksskaft holdt av tre I\6ve- , 
Iabber. I de mange norske fremstillin
ger i segl og s\6lvsmedkunst 1280-ca. 
(1330 eller) 1350 er skaftet kort og 
konsekvent hoIdt av bare de to frem
Iabbene, som naturlig er. Forlenget 
skaft omkIamret av tre labber er et 
yngre stiltrekk, det antydes i dronning 
Blanca av Namurs segI 1346 og 1358 
og hennes manns Hakon 6.s 1358 og 
er klart gjennomf\6rt i Eirik av Pom
merns kongesegl 1398 og i Gelres va
penbok ca. 1386. En engelsk riksarki
var biskop WaIter StapIeton registrer-
te 1323 H. traktater og brev i det en
gelske kongearkiv og tegnet i kata
logen og pa merkelappene diverse va
pen og merker i enkle streker som 
kjenningstegn. Han gjengir her kong 
Eiriks vapen av 1280 og tydeligvis di
rekte etter hans eldste segl, og Staple
ton fors\6mmer da ikke a utstyre l\6ven 
med bade \6ks, krone og rose-m\6nste
ret. Wijnbergen-kunstneren har vel 
arbeidet etter andre kilder, og jeg 

Norge, Island, Man og Orknøyene 
Av Hallvard Trætteberg 

NORGE 

"'\ TAP NET for le Roy de norue
V (gi)e i Armorial Wijnbergen fra 

sis te del av 1200 årene svarer i in n
hold ikke helt til noen norsk utgave 
av Norges kongevåpen men viser sam
svar i de store hovedtrekk_ Man har 
for seg en ufullstendig gjengivelse av 
kong Eirik Magnussons våpen av 1280 
eller snarere det av 1285, eller av Hå
kon 5_s av 1299 ff. og de fØlgende 
norske kongers. - LØvevåpnet har 
som kjent stabilt innhold fra og med 
1285. 

Våpenboka har dette bilde (skjold 
30 X 25 mm): på rØdt en opprett 
gull"') lØve som (med tre labber) hol
der en (langskaftet) gull Øks. 

Al tså de samme hovedfarger som er 
dokumentert for Norges kongelØve al
lerede i den velkjente våpenbeskri
velse i sagatekst ca. 1220 (Morkinskin
na) og som også iakttas av Mathæus 
Parisiensis i hans bokmaleri ca. 1250 
avet norsk kongevåpen. Ellers er dis
se avvik å notere: 

Eiendommeligheter i våpenrullen 

I våpenboka er lØven ukront, i norske 
kongesegl m. v. fra og med 1280 alItid 
kront. Våpenboka har gult (gull) Øks
blad, men det er i norsk tradisjon 
nesten all tid av sØlv = hvitt (riktig 
gjengitt 1378 i Meklenburg-krØnikens 
miniatyrmaleri). I norsk kongesegl 
1280-85 står lØven på rosestrØdd 

*) Gull og sølver, som vanlig i våpen
bØker, gjengitt med gult og hvitt. 
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skjoldbunn, men fra 1285 alltid på 
glatt bunn uten rosene. - Våpenboka 
har ikke rosene; det kan skyldes den 
usikkerhet våpentegneren ofte viser i 
kongerike-avsnittet, eller også at våp
net er tegnet ut fra en modell etter 
1285. Den norske lØvefremstilling som 
boktegneren nærmer seg mest til er 
den i Håkon 5.s hertugsegl 1292; der 
har lØven Øks (med vertikalstillet 
skaft), men ikke krone; men dette 
hertugskjoldet har bord, til forskjell 
fra kongeskjoldet. 

I den formelle behandling gjØr 
Wijnbergen et tydelig avvik fra de 
tidlige norske fremstillinger ved å teg
ne langt Øksskaft holdt av tre lØve- , 
labber. I de mange norske fremstillin
ger i segl og sØlvsmedkunst 1280-ca. 
(1330 eller) 1350 er skaftet kort og 
konsekvent holdt av bare de to frem
labbene, som naturlig er. Forlenget 
skaft omklamret av tre labber er et 
yngre stiltrekk, det antydes i dronning 
Blanca av Namurs segl 1346 og 1358 
og hennes manns Håkon 6.s 1358 og 
er klart gjennomfØrt i Eirik av Pom· 
merns kongesegl 1398 og i Gelres vå· 
penbok ca. 1386. En engelsk riksarki
var biskop Walter Stapleton registrer-
te 1323 ff. traktater og brev i det en
gelske kongearkiv og tegnet i kata
logen og på merkelappene diverse vå
pen og merker i enkle streker som 
kjenningstegn. Han gjengir her kong 
Eiriks våpen av 1280 og tydeligvis di
rekte etter hans eldste segl, og Staple
ton forSØmmer da ikke å utstyre lØven 
med både Øks, krone og rose-mØnste
ret. Wijnbergen-kunstneren har vel 
arbeidet etter andre kilder, og jeg 



skulIe tro mest etter verbale vapen
lister og notater; slike kunne lettere 
sirkulere melIom landene enn segl el-

Norges kongevapen 

ler malte registre_ Eksempel pa en 
skriftlig norsk vapenliste fins fra Mag
nus Lagab~ters elIer Eirik Magnus-

1. Ca. 1160-1180. Fantasivapen pa Ballisholteppet. Svart og gult, borden r~d. - 2. 1225. 
Riksstyreren Skule Jads l~vevapen i hans skjoldfonnede segl. Farger ukjent. - 3. Ca. 
(1225-)1250. Den norske konge<e tts (?) vapen gravert bak pa et bronsefat med rikt 
billedverk av Limoges-emalje pa framsiden. Funnet i Oslo havn 1863 (Oldsaksaml. 
Oslo). - 4. 1265. Kong Magnus Lagab~ters rytterportrett pa reversen av hans f~rste 
storsegl, med l~ve i skjoldet (likesom pa hans fars, Hakon den Gam1es seg1 1236) . 

VApnets farger var gull pa rfildt. - Fig. 1-10 og 12-16 er tegnet av forfatteren. 
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skulle tro mest etter verbale våpen
lister og notater; slike kunne lettere 
sirkulere mellom landene enn segl el-

Norges kongevåpen 

ler malte registre_ Eksempel på en 
skriftlig norsk våpenliste fins fra Mag
nus LagabØters eller Eirik Magnus-

1. Ca. 1160-1180. Fantasivåpen på Ballisholteppet. Svart og gult, borden rød. - 2. 1225. 
Riksstyreren Skule Jarls løvevåpen i hans skjoldfonnede segl. Farger ukjent. - 3. Ca. 
(1225-)1250. Den norske kongeætts (?) våpen gravert bak på et bronsefat med rikt 
billedverk av Limoges-emalje på framsiden. Funnet i Oslo havn 1863 (Oldsaksaml. 
Oslo). - 4. 1265. Kong Magnus Lagabøters rytterportrett på reversen av hans første 
storsegI, med lØve i skjoldet (likesom på hans fars, Håkon den Gamles segl 1236) . 

Våpnets farger var gull på rØdt. - Fig. l-IO og 12-16 er tegnet av forfatteren. 
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Hallvard Trcetteberg 

5. 1250. Om som norsk kongevilpen. Kong 
Hilkon Unge, pil reversen av hans stor

segl. Farger ukjent. 

sons tid i den norske versjon av kong 
Theodorik av Veronas saga, listen 
gjelder romanens personer, men kun
ne passet pa kretsene ved Norgeshof
fet. 

Norgesvapnet i Wijnbergen-boka har 
sin s<erlige interesse som en av de eldste 
bevarte fargefremstillinger av Norges 
lli>vevapen med Ii>ksen, vel neppe den 
eldste - men la oss si den eldste som 
na er velbevart og lett tilgjengelig. 
Tegningen gir en harmonisk modell 
av vapnet, en standardform bestemt 
av det koloristiske. 0yet er tegnet svart, 
men tunge, tenner og klli>r er ikke teg
net og tilfli>rer altsa ikke noen ekstra 
farge, og overkolorering er dermed 
unngatt. 

Lli>vene for Danmark, Island, Norge, 
Sverige er tegnet klo-lli>se. I fargetryk
ket av manuskriptets kongeavsnitt fo
lio 35 r. og 35 v. ser vi 21 vapen med 
lli>ver eller lli>vefli>tter, men bare i 5 av 
disse skjold har fli>ttene klli>r. Der slike 
fins gir de et ekstra fargeinnslag, men 
et diskret innslag, for klli>rne er tegnet 
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sma, bare sa vidt synlige. Kombina
sjonene i konge-avsnittet er (se plan
sjen): Nr. 1260 Babylon svart, sli>lv lli>ve 
rli>cle klli>r, rli>d tunge. Nr. 1276 Kypros, 
pa sli>lv og bla striper en r9d 19ve, gull 
kl9r, gull krone. Nr. 1287 Tunis sli>lv, 
bU lli>ve, gull klli>r, gull krone. Nr. 1299 
Arabia rli>dt, gull lli>ve, bla klli>r, gull 
bord. Nr. 1300 Afrika gull, bla 19ve, 
r9de kl9r, r9d krone. Disse variasjoner 
pa henholdsvis svart, rli>cl, s91v, gyllen 
ell er tvefarget bunn er opplysende. 

Regner man med de over 100 lli>ve
og leopardvapen i hele boka er kl9rne 
neppe tatt med i I av 10 tilfelle. Og 
tenner aldri. Likevel ma vi kanskje 
anta at det bare er registerformen, be
kvemhetshensyn i et stort og tidkreven
de verk, som far kunstneren til a ute
late k19r (og tenner). Ut fra de oven
nevnte 5 numrer b9r vi vel anta at 
kunstneren regelrett ville tatt med k19r 
nar han bare skulle male ett enkelt 
vapen, og da s<erlig nar formatet v~r 
stort. Og at han da konsekvent ville 
gitt klli>rne egen tinktur, slik han jo 
stadig gj9r med de kroner som ganske 
ofte fins pa lli>vehodene. Segl gjennom 
1200 arene markerer klli>rne (dvs. nar 
figuren har en viss stli>rrelse sa at slike 
detaljer kan sees), men seglene er spar
somme med tenner og tunger. Franske 
og britiske malte vapenb9ker fram til 
ca. 1300 har of test 19ver uten k19r. Den 
store kunstner og historiker Math<eus 
(d9d ca. 1259) tegner dog ofte kl9rne, 
sjeldnere tenner, aldri tunge. Pa ori
ginalskjold i 1200 arene har 19vene 
kraftige kl9r, sma tenner, ingen tunge. 

Teknikken i Wijnbergen-boka er, sa 
vidt sees, rent penselarbeide uten hjelp 
av penn. En spiss pensel som gir nette 
sma detaljer i dyrenes kontur. Ragget 
blir dradd ut i hartynne str9k. Litt for
skjellig fra stilen hos den samtidige 
kunstner i den engelske rulle B 29 (hos 
College of Arms) ca. 1270-80, hvor en 

Hallvard Trætteberg 

5. 1250. Ørn som norsk kongevåpen. Kong 
Håkon Unge, på reversen av hans stor

segl. Farger ukjent. 

sans tid i den norske versjon av kong 
Theodorik av Veronas saga, listen 
gjelder romanens personer, men kun
ne passet på kretsene ved Norgeshof
fet. 

Norgesvåpnet i Wijnbergen-boka har 
sin særlige interesse som en av de eldste 
bevarte fargefremstillinger av Norges 
IØvevåpen med Øksen, vel neppe den 
eldste - men la oss si den eldste som 
nå er velbevart og lett tilgjengelig. 
Tegningen gir en harmonisk modelI 
av våpnet, en standardform bestemt 
av det koloristiske. øyet er tegnet svart, 
men tunge, tenner og klØr er ikke teg
net og tilfØrer altså ikke noen ekstra 
farge, og overkolorering er dermed 
unngått. 

LØvene for Danmark, Island, Norge, 
Sverige er tegnet klo-lØse. I fargetryk
ket av manuskriptets kongeavsnitt fo
lio 35 r. og 35 v. ser vi 21 våpen med 
lØver eller IØvefØtter, men bare i 5 av 
disse skjold har fØttene klØr. Der slike 
fins gir de et ekstra fargeinnslag, men 
et diskret innslag, for klØrne er tegnet 

452 

små, bare så vidt synlige. Kombina
sjonene i konge-avsnittet er (se plan
sjen): Nr. 1260 Babylon svart, sØlv lØve 
rØde klØr, rØd tunge. Nr. 1276 Kypros, 
på sØlv og blå striper en rØd lØve, gull 
klØr, gull krone. Nr. 1287 Tunis SØlv, 
blå lØve, gull klØr, gull krone. Nr. 1299 
Arabia rØdt, gull lØve, blå klØr, gull 
bord. Nr. 1300 Afrika gull, blå lØve, 
rØde klØr, rØd krone. Disse variasjoner 
på henholdsvis svart, rØd, sØlv, gyllen 
ell er tvefarget bunn er opplysende. 

Regner man med de over 100 IØve
og leopardvåpen i hele boka er klØrne 
neppe tatt med i l av IO tilfelle. Og 
tenner aldri. Likevel må vi kanskje 
anta at det bare er registerformen, be
kvemhetshensyn i et stort og tidkreven
de verk, som får kunstneren til å ute
late klØr (og tenner). Ut fra de oven
nevnte 5 numrer bØr vi vel anta at 
kunstneren regelrett ville tatt med klØr 
når han bare skulle male ett enkelt 
våpen, og da særlig når formatet v~r 
stort. Og at han da konsekvent ville 
gitt klØrne egen tinktur, slik han jo 
stadig gjør med de kroner som ganske 
ofte fins på lØvehodene. Segl gjennom 
1200 årene markerer klØrne (dvs. når 
figuren har en viss størrelse så at slike 
detaljer kan sees), men seglene er spar
somme med tenner og tunger. Franske 
og britiske malte våpenbØker fram til 
ca. 1300 har oftest lØver uten klØr. Den 
store kunstner og historiker Mathæus 
(dØd ca. 1259) tegner dog ofte klØrne, 
sjeldnere tenner, aldri tunge. På ori
ginalskjold i 1200 årene har lØvene 
kraftige klØr, små tenner, ingen tunge. 

Teknikken i Wijnbergen-boka er, så 
vidt sees, rent penselarbeide uten hjelp 
av penn. En spiss pensel som gir nette 
små detaljer i dyrenes kontur. Ragget 
bl ir dradd ut i hårtynne strØk. Litt for
skjellig fra stilen hos den samtidige 
kunstner i den engelske rulle B 29 (hos 
College af Arms) ca. 1270-80, hvor en 



bredere pensel synes a inneholde mere 
vann og kan gi flytende og meget le
vende str\6k. Matha::us tegnet ca. 1244 
sine fleste vapen med strek og fylte ut 
med farge. 

Boksiden folio 35 r. ble i 1933 publi
sert i svart avtrykk i Norsk Historisk 
Tidsskrift, av Norges minister i Haag 
Jens Bull, med kommentar (s. 545-548), 
og han skrev i Aftenposten 10. juli 
1933 en illustrert artikkel om manu
skriptet som da var utstilt i Haag. 

• 
I 1l00-1200-arene hadde vel \6vrighe
ten i diverse land de riktige opplysnin
ger om Norges-kongenes vapen eller 
se.gl, men det sirkulerte ogsa mange 
helt gale. Conrad von Mure i Zurich 
gir i sin latinske vapenkatalog 1242-
1249 (Clipearius Teutonicorum) rikti
ge opplysninger om herskervapen for 
Frankrike, Tyskland, B\6hmen, 0sterri
ke, men gale for Sverige - to gr\6ngule 
pikebarn - og for Norge: svart skjold 
uten figur. 

En for\6vrig solid engelsk skriftlig 
vapenliste ca. 1275, Wallford's Roll, 
tildeler Danmark en stut, Norge en 
oppselet hest: Le Roy de Norwey, gu
lez vn chivall d'or selle - altsa riktige 
norske tinkturer, gal figur. Conrad von 
Mure lot Ungarn fa hesten. Den me
get korrekte Glover's Roll, en verbal 
engelsk liste ca. 1255, medtar intet an
net kongev~lpen enn Englands. 

Norges-vapnets eldre historie 

La oss se pa det faktiske i tida f\6r 1280. 
N orges kongevapen ca. 1204-ca. 12BO 

var en opprett lpve, gull pa rpdt. Men 
hvor langt tilbake gal' dette vapnet? 

Da Kong Magnus Erlingsson (1161-
1184) faIt i Norefjord-slaget 1184 had
de han «tvefarget skarlakens-kjortel, 
halvt hvit og halvt r\6d. Og med sam
me kurd og farger var Magnus Man-

Norges kongevl1pen 

ge kledd- (datters\6nn av Orkn\6y-jar
len Ragnvald) sier Sverres saga. At en 
konges drakt, pa dette tidlige tids
punkt, gjengir et kongevapen, «kl\6vd 
av s\61v og r\6dt», er vel ikke sa::rlig 
sannsynlig, men hell er ikke utenkelig. 
Det elclste (?) norske fargebilde av et 
vapen fins pa et norsk billedteppe, 
hvor manedsbildet Mai er en rytter 
med skjold kvadrert av svart og gull 
og med r\6d bord. Det er et fantasi
vapen, men det viser, at systemet med 
skjold-delinger var kurant i Norge pa 
Magnus Erlingssons tid. Teppet er ve
vet ca. 1160-1180 og er gjenfunnet pa 
Ballishol i Nes, nabobygd til Helg\6ya. 
Det er ikke urimelig a anta at teppet 
tilh\6rte kong Magnus (vevet til kro
ningen 1163?) og deretter hans s\6nn 
Inge som bodde lenge pa Helg\6ya og 
ble clrept der 1202. -Sverres saga er 
skrevet f\6r 1202; en litt eldre paralell 
til det nevnte tekststed fins i den fran
ske roman om Theben, skrevet ca. 1150: 
«escu deme blanc, et deme roge come 
sanc-, f\6rt av Melampus (Wagner 1956, 
Heralds and Heraldry S. 13). 

Det «eldste» fargelagte norske «kon
gevapen» som vites bevart, er malt 
h\6yt oppe pa s\6yle nr. 8 fra koret i 
h\6yre s9>ylerad i den store f\6dselskirke 
i Betlehem. Her star i stort format 
«OLAUUS REX NORWAGIE., ma
jestetisk med krone og glorie og sep
ter, og holder sitt skjold. I skjoldet er 
liljelwrs mellom roser innenfor en tag
get bord. Pa nabos9>ylen star Sankt 
Knut. Det norske bildet ma va::re malt 
mellom 1150-1187 ell er 1100-1187 (i 
1187 erobret Saladin Jerusalem) pa 
norsk oppclrag. Sagatekstene i 1200 
arene lar Kong Olav f9>re kors pa 
hjelm og skjold i tida 1016-1030, og 
pa to norske altermalerier ca. 1250 og 
1300 har Sankt Olav og hans menn 
r9>dt skjold med gull kors. Men ingen 
regjerende norsk konge 1150-1380 vi-
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bredere pensel synes å inneholde mere 
vann og kan gi flytende og meget le
vende strØk. Mathæus tegnet ca. 1244 
sine fleste våpen med strek og fylte ut 
med farge. 

Boksiden folio 35 r. ble i 1933 publi
sert i svart avtrykk i Norsk Historisk 
Tidsskrift, av Norges minister i Haag 
Jens Bull, med kommentar (s. 545-548), 
og han skrev i Aftenposten IO. juli 
1933 en illustrert artikkelom manu
skriptet som da var utstilt i Haag. 

• 
l 1l00-1200-årene hadde vel Øvrighe
ten i diverse land de riktige opplysnin
ger om Norges-kongenes våpen eller 
segl, men det sirkulerte også mange 
helt gale. Conrad von Mure i Ziirich 
gir i sin latinske våpenkatalog 1242-
1249 (Clipearius Teutonicorum) rikti
ge opplysninger om herskervåpen for 
Frankrike, Tyskland, BØhmen, Østerri
ke, men gale for Sverige - to grØngule 
pikebarn - og for Norge: svart skjold 
uten figur. 

En forØvrig solid engelsk skriftlig 
våpenliste ca. 1275, Wallford's Roll, 
tildeler Danmark en stut, Norge en 
oppselet hest: Le Roy de Norwey, gu
lez vn chivall d'or selle - altså riktige 
norske tinkturer, gal figur. Conrad von 
Mure lot Ungarn få hesten. Den me
get korrekte Glover's Roll, en verbal 
engelsk liste ca. 1255, medtar intet an
net kongevåpen enn Englands. 

Norges-våpnets eldre historie 

La oss se på det faktiske i tida fØr 1280. 
Norges kongevåpen ca. 1204-ca. 1280 

var en opprett lØve, gull på rØdt. Men 
hvor langt tilbake går dette våpnet? 

Da Kong Magnus Erlingsson (1161-
1184) faIt i Norefjord-slaget 1184 had
de han «tvefarget skarlakens-kjortel, 
halvt hvit og halvt rØd. Og med sam
me kurd og farger var Magnus Man-

Norges kongevl1pen 

ge kledd- (dattersØn n av Orknøy-jar
len Ragnvald) sier Sverres saga. At en 
konges drakt, på dette tidlige tids
punkt, gjengir et kongevåpen, «klØvd 
av SØlv og rØdt», er vel ikke særlig 
sannsynlig, men heller ikke utenkelig. 
Det elclste (?) norske fargebilde avet 
våpen fins på et norsk billedteppe, 
hvor månedsbildet Mai er en rytter 
med skjold kvadrert av svart og gull 
og med rØd bord. Det er et fantasi
våpen, men det viser, at systemet med 
skjold-delinger var kurant i Norge på 
Magnus Erlingssons tid. Teppet er ve
vet ca. 1160-1180 og er gjenfunnet på 
Ballishol iNes, nabobygd til HelgØya. 
Det er ikke urimelig å anta at teppet 
tilhØrte kong Magnus (vevet til kro
ningen 1163?) og deretter hans sØnn 
Inge som bodde lenge på HelgØya og 
ble clrept der 1202. -Sverres saga er 
skrevet fØr 1202; en litt eldre paralell 
til det nevnte tekststed fins i den fran
ske roman om Theben, skrevet ca. 1150: 
«escu deme blanc, et dem e roge come 
sanc-, fØrt av Melampus (Wagner 1956, 
HeraIds and Heraldry s. 13). 

Det «eIdste» fargelagte norske «kon
gevåpen» som vites bevart, er malt 
hØyt oppe på sØyle nr. 8 fra koret i 
hØyre sØylerad i den store fØdselskirke 
i Betlehem. Her står i stort format 
«OLAUUS REX NORWAGIE., ma
jestetisk med krone og glorie og sep
ter, og holder sitt skjold. I skjoldet er 
liljekors mellom roser innenfor en tag
get bord. På nabosØylen står Sankt 
Knut. Det norske bildet må være malt 
mellom 1150-1187 eller 1100-1187 (i 
1187 erobret Saladin Jerusalem) på 
norsk oppclrag. Sagatekstene i 1200 
årene lar Kong Olav fØre kors på 
hjelm og skjold i tida 1016-1030, og 
på to norske altermalerier ca. 1250 og 
1300 har Sankt Olav og hans menn 
rØdt skjold med gull kors. Men ingen 
regjerende norsk konge 1150-1380 vi-
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Hallvard Trcetteberg 

tes selv a ha f~rt et slikt kongevapen 
elIer et korsbanner som norsk nasjo
nalmerke. 

Kong Sverre (1177-1202) har anta
kelig f~rt l~ve elIer ~rn. Han hadde 
r~dt sk jold i 1181, men figur i sk jol
det nevnes ikke. Hans fane, skjold og 
hjelm ble hengt over hans gray i Ber
gens domkirke i 1202, men figurer nev
nes helIer ikke da. .Suerus rex Mag
nus, ferus ut leo, mitis ut agnus» var 
omskriften i Sverres segl (iflg. William 
av Newbury Ill. 6, skrevet ca. 1197) og 
Sverre si er det samme i en tale til hir
den: «Vier modige som l~ver i krig, 
spake som lam i fred •. Mulig indike
res at seglet inneholdt l~ve (og lam) 
under kongens tronbilde, mulig stod 
det l~ve i rytterskjold i seglet. En me-

get mulig teori, men den kan ikke st~t
tes av noe direkte bevis. 

Sverre-sagaens hovedemne er inn
byrdes krig melIom norske konger, 
kongsemner og h~vdinger og det nev
nes ofte faner for kong Magnus (1161 
-1184), kong Sverre, for tre jarler og 
for diverse andre h~vdinger, men om 
fanene hadde figurinnhold og hva det
te isafall var, nevnes ikke. Sverres egen, 
ber~mte fane blir etter kroningen 
(1194) kaIt Sigerfluga, et navn som G. 
Storm har forestatt a tyde slik at fanen 
hadde bildet av en ~rn. Navnet alene 
er for lite a bygge pa, for f. eks. en 
billedl~s fane kunne godt nok hete 
«fluen. ut fra sin form med de vanlige 
to-tre fliker. Men teorien styrkes av 
det faktum at Sverres s~nnes~nns s~nn 

6. Ca. 1150. Sankt Olav med IlIks og verdenskulen. Steinstatue, Hangelosa, Vlistergot
land. - 7. Ca. (1225)-1250. Norsk antemensale fra Kaupanger; en av Sankt 01avs kri

gere i scenen del' kongen blir drept i Stiklestad-slaget (Hist. mus. Bergen). 
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Hallvard Trætteberg 

tes selv å ha fØrt et slikt kongevåpen 
eller et korsbanner som norsk nasjo
nalmerke. 

Kong Sverre (1177-1202) har anta
kelig fØrt lØve eller ørn. Han hadde 
rØdt skjold i 1181, men figur i sk jol
det nevnes ikke. Hans fane, skjold og 
hjelm ble hengt over hans grav i Ber
gens domkirke i 1202, men figurer nev
nes heller ikke da. .Suerus rex Mag
nus, ferus ut leo, mitis ut agnus» var 
omskriften i Sverres segl (iflg. William 
av Newbury III. 6, skrevet ca. 1197) og 
Sverre sier det samme i en tale til hir
den: «Vær modige som lØver i krig, 
spake som lam i fred •. Mulig indike
res at seglet inneholdt lØve (og lam) 
under kongens tronbilde, mulig stod 
det lØve i rytterskjold i seglet. En me-

get mulig teori, men den kan ikke støt
tes av noe direkte bevis. 

Sverre-sagaens hovedernne er inn
byrdes krig mellom norske konger, 
kongsemner og hØvdinger og det nev
nes ofte faner for kong Magnus (1161 
-1184), kong Sverre, for tre jarler og 
for diverse andre hØvdinger, men om 
fanene hadde figurinnhold og hva det
te isåfall var, nevnes ikke. Sverres egen, 
berØmte fane bl ir etter kroningen 
(1194) kaIt Sigerfluga, et navn som G. 
Storm har foreslått å tyde slik at fanen 
hadde bildet av en ørn. Navnet alene 
er for lite å bygge på, for f. eks. en 
billedlØs fane kunne godt nok hete 
«fluen. ut fra sin form med de vanlige 
to-tre fliker. Men teorien styrkes av 
det faktum at Sverres sØnnesØnns sØnn 

6. Ca. 1150. Sankt Olav med øks og verdenskulen. Steinstatue, Hangelosa, Vlistergot
land. - 7. Ca. (1225)-1250. Norsk antemensale fra Kaupanger; en av Sankt Olavs kri

gere i scenen der kongen blir drept i Stiklestad-slaget (Hist. mus. Bergen). 
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kong Hakon Unge har ~rn i sitt skjold 
i 1250, en ~rn han ikke kan ha arvet 
etter sin morfar. 

Norske skipsfaner av bronse i tida 
ca. 1000-1250, de fins na i muse er og 
kirker, har plastiske eller flate l~ver. 

draker og ormer, og fugl (~rn?). Olav 
Haraldsson f~rte i 1016 en poseformet 
hvit drakefane av t~y, den f~rtes ogsa 
i kamper etter hans d~d og stoel i 1177 
i Nielaros domkirke og ble derfra tatt 
ut til kamp mot Sverre, SOID erobret 
den og satte den tilbake i kirken. Sver
re kaIte seg Sankt 01avs bannerf~rer, 
men. det er nok utenkelig at Sverre 
selv f~rte drake, den var foreldet. 

Etter tidens skikk kan SvelTe ha hatt 
et biHedmotiv i skjoldet, et annet i fa
nen. EHer billedl~s fane. Noen kon
klusjon kan ikke let velges: ~rn eller 
l~ve er omtrent like sannsynlig som 
Sverres fane- eH er skjoldmerke. 

Sverres s9>nn kong Hakon regjerte 
1202-1204; hans vapen er ukjent. Sver
res s~sters9>nn Inge Bardsson var der
etter konge 1204-1217; ogsa hans va
pen er ukjent, men V\ar sannsyn1igvis 
det samme som hans halvbror Skules, 
en opprett l~ve. Over Inges gray opp
satte Skule «et kostelig verk, skulptert 
og malt og gullbelagt og med hans va
pen uthugget og malt •. Gull ma etter 
dette ha va!rt vapnets bunnfarge (me
ner Storm) eller (mer sannsynlig viI jeg 
tro) figuren var gull. 

J arlen Skule Bardsson var riksstyrer 
1217-1223 under Hakon Hakonssons 
mindrearighet, og f~rte en opprett l~
ve i sitt skjoldformede segl - avtrykk 
fins 1225 - og har uten tviI f9>rt sam
me l~ve som sitt kongevapen i den 
korte tid 1239-1240 da han som opp
r9>rskonge feidet mot sin egen sviger
s9>nn kong Hakon. 

Hakon Hakonsson (<<H. den Gam
le.) var konge 1217-1263, overtok sty
ret 1223 og ektet 1225 Skules datter. 

Norges kongevl1pen 

Hakons vapen kjenner vi fra hans yng
re storsegl som han fikk i gave fra Eng
lands konge i 1236. Vapnet er en opp
rett l~ve, godt synlig i det smale skjold 
tilh9>rende rytterbildet pa seglreversen, 
og han kan vel ha f9>rt l~ven helt fra 
1217. 

Etter skriftlige vit~esbyrd ca. 1220 
og ca. 1240 kan vi med sikkerhet anta 
at Hakons l~ve var av gull pll rt/ld 
bunn. Kongesagaene, slik de foreligger 
i den eldre samling Morkinskinna, ned
skrevet ca. 1220, beretter at kong Mag
nus Barfot da han faIt under en kamp 
i Irland ar ll03, hadde «r9>dt skjold og 
i det var malt en 19>ve av gull» (oc var 
scrifat a lea mee)' gulli). Snorre Sturla
son som var i Norge 1218-20 og 1237 
-39 og sarnlet tradisjoner til sitt store 
kongesagaverk, nedskrevet ca. 1240, 
si er det samme, og til£9>yer at Magnus 
hadde r9>d k jortel med en 19>ve innsyet 
foran og bak med gu1 silke. Det er god 
latin (Blom 1867, Storm 1894) a ta 
dette for en opplagt anakronisme nar 
vapnet henf9>res til kong Magnus i 
ll03. Men disse skriftsteder gir indi
rekte og k1art nok bevis for at den re
gjerende norske konges vapen i 1220-
30-arene var fiksert som gull l~ve pa 
r~dt, og at den forekom bade pa skjo1d 
og pa drakt. Hakon Hakonsson brukte 
ogsa, som vi kan se i arkivene, r9>d-og
gul seglsnor ved sitt kongeseg1 (dip1om 
1243), 1ikesa Eirik Magnusson (1285-
92), men Magnus Lagab9>ter har r9>d
og-gul-og-gr9>n (1265). 

Magnus Barfot var Hakon den Gam-
1es tiptipo1defar. Alexander Bugge har 
(1914 Vidsk. selsk. Skr.) gitt indisier 
Ira irske ki1der for at Magnus virkeIig 
kan ha hatt 19>ve (<<heraldisk» eller cik
ke-heraldisk») pa sitt skjold i ll03, dvs. 
ca. 25 ar f9>r Geoffrey Plantagenets be
r9>mmelige og ekte heraldiske l~veva-

(fortsreLLes side 458) 
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kong Håkon Unge har Ørn i sitt skjold 
i 1250, en Ørn han ikke kan ha arvet 
etter sin morfar. 

Norske skipsfaner av bronse i tida 
ca. 1000-1250, de fins nå i museer og 
kirker, har plastiske eller flate lØver, 
drak er og ormer, og fugl (Ørn?). Olav 
Haraldsson fØrte i 1016 en poseformet 
hvit drakefane av tØY, den fØrtes også 
i kamper etter hans dØd og stod i 1177 
i Nidaros domkirke og ble derfra tatt 
ut til kamp mot Sverre, som erobret 
den og satte den tilbake i kirken. Sver
re kalte seg Sankt Olavs bannerfØrer, 
men. det er nok utenkelig at Sverre 
selv fØrte drake, den var foreldet. 

Etter tidens skikk kan Sverre ha hatt 
et billedmotiv i skjoldet, et annet i fa
nen. Eller billedlØs fane. Noen kon
klusjon kan ikke let velges: Ørn eller 
lØve er omtrent like sannsynlig som 
Sverres fane- eller skjoldmerke. 

Sverres sØnn kong Håkon regjerte 
1202-1204; hans våpen er ukjent. Sver
res sØstersønn Inge Bårdsson var der
etter konge 1204-1217; også hans vå
pen er ukjent, men V\3I sannsyn1igvis 
det samme som hans halvbror Skules, 
en opprett lØve. Over Inges grav opp
satte Skule «et kostelig verk, skulptert 
og malt og gull belagt og med hans vå
pen uthugget og malt •. Gull må etter 
dette ha vært våpnets bunnfarge (me
ner Storm) eller (m er sannsynlig vil jeg 
tro) figuren var gull. 

J arlen Skule Bårdsson var riksstyrer 
1217-1223 under Håkon Håkonssons 
mindreårighet, og fØrte en opprett lØ
ve i sitt skjoldformede segl - avtrykk 
fins 1225 - og har uten tvil fØrt sam
me lØve som sitt kongevåpen i den 
korte tid 1239-1240 da han som opp
rØrskonge feidet mot sin egen sviger
sØnn kong Håkon. 

Håkon Håkonsson (<<H. den Gam
le.) var konge 1217-1263, over to k sty
ret 1223 og ektet 1225 Skules datter. 

Norges kongevIlpen 

Håkons våpen kjenner vi fra hans yng
re storsegl som han fikk i gave fra Eng
lands konge i 1236. Våpnet er en opp
rett lØve, godt synlig i det smale skjold 
tilhØrende rytterbildet på seglreversen, 
og han kan vel ha fØrt lØven helt fra 
1217. 

Etter skriftlige vit~esbyrd ca. 1220 
og ca. 1240 kan vi med sikkerhet anta 
at Håkons lØve var av gull på rØd 
bunn. Kongesagaene, slik de foreligger 
i den eldre samling Morkinskinna, ned
skrevet ca. 1220, beretter at kong Mag
nus Barfot da han falt under en kamp 
i Irland år Il03, hadde «rØdt skjold og 
i det var malt en lØve av gull» (oc var 
scrifat a leo mel)' gulli). Snorre Sturla
son som var i Norge 1218-20 og 1237 
-39 og samlet tradisjoner til sitt store 
kongesagaverk, nedskrevet ca. 1240, 
sier det samme, og tilfØyer at Magnus 
hadde rØd kjortel med en lØve innsyet 
foran og bak med gul silke. Det er god 
latin (Blom 1867, Storm 1894) å ta 
dette for en opplagt anakronisme når 
våpnet henfØres til kong Magnus i 
Il03. Men disse skriftsteder gir indi
rekte og klart nok bevis for at den re
gjerende norske konges våpen i 1220-
30-årene var fiksert som gull lØve på 
rØdt, og at den forekom både på skjold 
og på drakt. Håkon Håkonsson brukte 
også, som vi kan se i arkivene, rød-og
gul seglsnor ved sitt kongesegl (diplom 
1243), 1ikeså Eirik Magnusson (1285-
92), men Magnus LagabØter har rØd
og-gul-og-grØn (1265). 

Magnus Barfot var Håkon den Gam
les tiptipoldefar. Alexander Bugge har 
(1914 Vidsk. selsk. Skr.) gitt indisier 
fra irske kilder for at Magnus virkelig 
kan ha hatt lØve (<<heraldisk» eller «ik
ke-heraldisk») på sitt skjold i Il03, dvs. 
ca. 25 år fØr Geoffrey Plantagenets be
rØmmelige og ekte heraldiske lØvevå-

(fortsættes side 458) 
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Wijnbergen-vabenbogen 

Tekst til farveplanchen overfor, en gen
givelse i ca. to tredjedeles stS!lrrelse af side 
.Fo. 35 Rc i Wijnbergen-v1'tbenbogen fra 
o. 1265-88. Teksten i h1'tndskriftet st1'tr 
oven over det v1'tben den hS!lrer til. 

Ce sont tous roys, . Alle disse er kongerc 

0verste riCkke 
le Roys de france, kongen af Frankrig: 

bl1'tt felt mS!lnstret med gule franske liljer. 
le Roy despaingne, kongen af Spanien: 

firdelt af rS!ldt hvori et gult kastel med 
sort port og sorte vinduer (Castilien), 
og hvidt hvori en oprejst IS!lve, purpur 
(Le6n). 

le Roy de jerusalem, kongen af Jerusa
lem: i hvidt felt et sViCvende korset kors 
ledsaget af 15 sm1't griCske kors, alt gult. 

le soudan de babilonie, sultanen af 
Babylon (p1't korsfarertiden en by ved 
Cairo i iEgypten): i sort felt en oprejst 
IS!lve, hvid, med rS!ld tunge og rS!lde klS!ler. 

N iCstS!lverste ra:kke 
le Roy de sezile, kongen af Sicilien: 

bl1'tt felt mS!lnstret med gule franske liljer 
og herover en rS!ld turnerkrage med fire 
snipper. 

le Roy darragon, kongen af Aragonien: 
i gult felt fire rS!lde piCle. (Den IS!lve-figur 
som anes, m1't ViCre fra bladets anden side). 

le Roy dengleterre, kongen af England: 
i rS!ldt felt tre g1'tende gule ll'lver med 
hovedet en face, anbragt over hverandre. 

Tredje riCkke 
le Roy de portigal, kongen af Portugal: 

i hvidt felt fern skjolde, bl1't og strS!let med 
hvide besanter, anbragt som et andreas
kors og de fire yderste med spidsen mod 
det midterste, det hele inden for en rl'ld 
bort belagt med gule kasteller. 

le Roy dalemaingne, kongen af Tysk
land: i gult felt en sort S!lrn. 

le Roy de boeme, kongen af BS!lhmen: 
i rS!ldt felt en oprejst hvid IS!lve med dob
belt hale og gul krone. 

le Roy de hongrie, kongen af Ungarn: 
fern gange tViCrdelt af hvidt og sort, her
over en gul eskarbunkel, dvs. et ottearmet 
kors hvis arme ender i franske liljer. 
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Fjerde riCkke 
le Roy de denemarche, kongen af Dan

mark: i gult felt strS!let med rS!lde Sl'lblade 
tre g1'tende bl1't IS!lver med hovedet i profit, 
anbragt over hverandre. - Se side 445 og 
specielt vedrS!lrende >SS!lbladene c side 448. 

le Roy dermenie, kongen af (Lille) Ar
menien: i gult felt en oprejst rS!ld ll'lve med 
hovedet en face. . 

le Roi dezclauonie, kongen af Slavo
nien: i bl1'tt felt strS!let med gule griCske 
kors tre naturligt farvede kvindehoveder, 
en face og med gule kroner. 

Femte ra:kke 
le Roy de nauarre, kongen af Navarra: 

i rl'ldt felt en tressure omsluttende et 
ottearmet stregkors, det hele best1'tende 
af gu le besan ter. 

le Roy descosce, kongen af Skotland: 
i gult felt en oprejst ll'lve inden for en 
dobbelt tressure besat med franske liljer, 
hveranden pegende udad, hveranden ind
ad, det hele rl'ldt. 

lempreur de constantinouble, kejseren 
af Konstantinopel: i rS!ldt felt et kors mel
lem fire ringe, hver af disse omsluttende 
et og omgivet af fire griCske kors, det hele 
gult. 

le Roi de pariologre, kongen af PaliCo
logos (dvs. det byzantinske dynasti som 
var kejsere i Konstantinopel 1261-1453): 
i rS!ldt felt et kors mellem fire store B'er, 
det hele gult. 

N iCstnederste riCkke 
le Roy de noruee, kongen af Norge: 

i rS!ldt felt en oprejst IS!lve som holder en 
I'lkse, det hele gult. - Se side 450. 

le Roi de chipr'e, kongen af Kypern 
(af huset Lusignan): tViCrstribet (16 gan
ge) af hvidt og bl1'tt, herover en oprejst 
rS!ld ll'lve med gule klS!ler og gul krone. 

le Roi de men, kongen af Man: i rS!ldt 
felt tre hvide brynjekliCdte ben med gule 
sporer, forenet i midten som en triskele. -
Se side 46::;. 

N ederste riCkke 
le Roi desues, kongen af Sverige: i bl1'tt 

felt en oprejst gullS!lve. - Se side 468. 
le Roi de combre, kongen af Coimbra 

Wijnbergen-våbenbogen 

Tekst til farveplanchen overfor, en gen
givelse i ca. to tredjedeles stØrrelse af side 
.Fo. 35 Re i Wijnbergen-våbenbogen fra 
o. 1265-88. Teksten i håndskriftet står 
oven over det våben den hØrer til. 

Ce sont taus roys, . Alle disse er konger« 

øverste række 
le Roys de france, kongen af Frankrig: 

blåt felt mønstret med gule franske liljer. 
le Roy despaingne, kongen af Spanien: 

firdelt af rØdt hvori et gult kastel med 
sort port og sorte vinduer (Castilien), 
og hvidt hvori en oprejst løve, purpur 
(Le6n). 

le Roy de jerusalem, kongen af Jerusa
lem: i hvidt felt et svævende korset kors 
ledsaget af 15 små græske kors, alt gult. 

le soudan de babilonie, sultanen af 
Babylon (på korsfarertiden en by ved 
Cairo i Ægypten): i sort felt en oprejst 
løve, hvid, med rød tunge og rØde kløer. 

Næstøverste række 
le Roy de sezile, kongen af Sicilien: 

blåt felt mønstret med gule franske liljer 
og herover en rød turnerkrage med fire 
snipper. 

le Roy darragon, kongen af Aragonien: 
i gult felt fire røde pæle. (Den løve-figur 
som anes, må være fra bladets anden side). 

le Roy dengleterre, kongen af England: 
i rødt felt tre gående gule løver med 
hovedet en face, anbragt over hverandre. 

Tredje række 
le Roy de portigal, kongen af Portugal: 

i hvidt felt fem skjolde, blå og strøet med 
hvide besanter, anbragt som et andreas
kors og de fire yderste med spidsen mod 
det midterste, det hele inden for en rød 
bort belagt med gule kasteller. 

le Roy dalemaingne, kongen af Tysk
land: i gult felt en sort ørn. 

le Roy de boeme, kongen af Bøhmen: 
i rødt felt en oprejst hvid løve med dob
belt hale og gul krone. 

le Roy de hongrie, kongen af Ungarn: 
fem gange tværdelt af hvidt og sort, her
over en gul eskarbunkel, dvs. et ottearmet 
kors hvis arme ender i franske liljer. 
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Fjerde række 
le Roy de denemarche, kongen af Dan

mark: i gult felt strøet med røde søblad e 
tre gående blå løver med hovedet i profil, 
anbragt over hverandre. - Se side 445 og 
specielt vedrørende >sØbladene« side 448. 

le Roy dermenie, kongen af (Lille) Ar
menien: i gult felt en oprejst rød løve med 
hovedet en face. . 

le Roi dezclauonie, kongen af Slavo
nien: i blåt felt strøet med gule græske 
kors tre naturligt farvede kvinde hoveder, 
en face og med gule kroner. 

Femte række 
le Roy de nauarre, kongen af Navarra: 

i rødt felt en tressure omsluttende et 
ottearmet stregkors, det hele bestående 
af gu le besan ter. 

le Roy descosce, kongen af Skotland: 
i gult felt en oprejst løve inden for en 
dobbelt tressure besat med franske liljer, 
hveranden pegende udad, hveranden ind
ad, det hele rØdt. 

lempreur de constantinouble, kejseren 
af Konstantinopel: i rØdt felt et kors mel
lem fire ringe, hver af disse omsluttende 
et og omgivet af fire græske kors, det hele 
gult. 

le Roi de parialogre, kongen af Palæo
logos (dvs. det byzantinske dynasti som 
var kejsere i Konstantinopel 1261-1453): 
i rØdt felt et kors mellem fire store B'er, 
det hele gult. 

Næstnederste række 
le Roy de noruee, kongen af Norge: 

i rØdt felt en oprejst lØve som holder en 
økse, det hele gult. - Se side 450. 

le Roi de chipr'e, kongen af Kypern 
(af huset Lusignan): tværstribet (16 gan
ge) af hvidt og blåt, herover en oprejst 
rØd lØve med gule kløer og gul krone. 

le Roi de men, kongen af Man: i rØdt 
felt tre hvide brynjeklædte ben med gule 
sporer, forenet i midten som en triskele. -
Se side 46:i. 

N ederste række 
le Roi desues, kongen af Sverige: i blåt 

felt en oprejst gul løve. - Se side 468. 
le Roi de combre, kongen af Coimbra 



(?) (stad og distrikt i Portugal): i rpdt 
felt tre springende gule lam, to, et. 

le Rai dirlande, kongen af Irland: i 
blat felt en gul harpe. 

le Rai de jrisanie, kongen af Frisland 
(?) eller Greiffen: i gult felt en rpd grif. 

Tekst til farveplanchen overfor, en gen
. givelse i ca. to tredjedeles stprrelse af side 
. Fo. 35 v> i Wijnbergen-vlibenbogen fra 
o. 1265-88. Teksten i hlindskriftet stl'tr 
oven over det vliben den hprer til. 

0verste r<ekke 
le Ray dOl-qnie, kongen af Orkney 0er

ne: i bIat felt et gult skib med hvidt sejl. 
- Se side 466. 

le de gaquart rai, kongen af Gaquart 
(?) eller kong Gaquarts vliben (?): i hvidt 
felt en oprejst bIa Ipve inden for en rpd 
bort belagt med gule besanter. 

le Rai de marrac, kongen af Marokko: 
i bIat felt tre gule skakbrikker. 

le Rai de sardeingne, kongen af ~ardi
nien: i hvidt felt et rpdt kors. 

N <estpverste r.ekke 
le Ray dauj'que, kqngen af Afrika: i 

blat felt strpet med gule gr<eske kors tre 
gule h jerter. 

It, Ray de tunes, kongen af Tunis: i 
hvidt felt en oprejst bIli Ipve med gule 
klper og gul krone. 

le Ray darmbe, kongen af Arabien: i 
blat felt tre gliende gule Ipver med hove
det en face, anbragt over hverandre. 

Tred je r<ekke 
le Rai de blaquie, kongen af Valakiet: 

tV<erstribet (10 gange) af gult og rpdt, 
herover to krydsede sorte Ipveforben. 

le Ray de danant, kongen af Jaen (et 
arabisk kongerige i Andalusien): firdelt 
af hvidt, hvori en rpd prn, og bllit, hvori 
et gult kastel med sort port. 

le Rai de baugis, kongen af Bougie (i 
Algeriet): i hvidt felt en rpd fuldmline. 

le Rai de maliaqs, kongen af Mallorca: 
i gult felt fire rpde p<ele og herover en 
smal bIli skrAbj<elke. 

Wijnbergen-vilbenbagen 

Fjerde r<ekke 
le Rai de tarse, kongen af Tarsus (i 

Lilleasien): i hvidt felt en springenue rpd 
kanin. 

le Rai de tunes, kongen af Tunis: i 
rpdt felt strpet med gule stjerner en gul 
tiltagende halvmline. 

le Rai de salenique, kongen af Saloniki: 
i gult felt fire rpde skrAbj<elker. 

Femte r<ekke 
le Ray de paulenne, kongen af Polen 

(?) eller Falen, dvs. Westfalen (?): i rpdt 
felt en springende hvid hest. 

le Rai de salerne, kongen af Salerno: 
i hvidt felt en gul sol, hvorfra der udglir 
rpde flammer. 

le Rai dalexandre, kongen af Alexan
dria: i rpdt felt en gul dobbeltprn med 
bllit n<eb og bIli klper. 

le Rai darmbe, kongen af Arabien:' i 
rpdt felt en oprejst gul Ipve med bIli 
klper in den for en gul bort. 

N <estnederste r<ekke 
le Rai daujrique, kongen af Afrika: i 

gult felt en oprejst blli Ipve med rpde 
klper og rpd krone. 

le Rai dermine, kongen af Armenien: 
i rpdt felt en oprejst gul Ipve, med hove
det en face og gult kronet, rued et gult 
patriarkkors op fra ryggen. 

le Ray de grenade, kongen af Granada: 
i hvidt felt en oprejst sort Ipve inden for 
en rpd bort belagt rued gule kasteller. 

N ederste r<ekke 
le Ray ........ , kongen af ........ . 

i hvidt felt en oprejst rpd Ipve rued hove
det en face inden for en sort bort med 
gule besanter. (Dette v1\ben tilhprte Ri
kard af Cornwall, tysk-romersk konge 
1257, dpd 1272). 

le Ray de gales, kongen af Wales: fir
delt af gult og rpdt, hvori fire oprejste 
Ipver af ruodsat farve. 

le Rai de hagrie, kangen af Ungarn: 
syv gange tV<erdelt af hvidt og rpdt. 

le Rai diliande, kongen af Island: 
tV<erstribet (12 gange) af hvidt og bllit, 
rued et gult skjoldhoved, og over det hele 
en oprejst rpd Ipve som holder en (sort ?) 
pkse. - Se side 463. 
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(?) (stad og distrikt i Portugal): i rØdt 
felt tre springende gule lam, to, et. 

le Roi dirlande, kongen af Irland: i 
blåt felt en gul harpe. 

le Roi de jrisonie, kongen af Frisland 
(?) eller Greiffen: i gult felt en rød grif. 

Tekst til farveplanchen overfor, en gen
. giveIse i ca. to tredjedeles størrelse af side 
. Fo. 35 v> i Wijnbergen-våbenbogen fra 
o. 1265-88. Teksten i håndskriftet står 
oven over det våben den hører til. 

øverste række 
le Roy dOl-qnie, kongen af Orkney Øer

ne: i blåt felt et gult skib med hvidt sejl. 
- Se side 466. 

le de gaquart roi, kongen af Gaquart 
(?) eller kong Gaquarts våben (?): i hvidt 
felt en oprejst blå løve inden for en rød 
bort belagt med gule besanter. 

le Roi de marroe, kongen af Marokko: 
i blåt felt tre gule skakbrikker. 

le Roi de sardeingne, kongen af ~ardi
nien: i hvidt felt et rØdt kors. 

NæstØverste række 
le Roy dauj'que, kqngen af Afrika: i 

blåt felt strøet med gule græske kors tre 
gule hjerter. 

It, Roy de tunes, kongen af Tunis: i 
hvidt felt en oprejst blå løve med gule 
kløer og gul krone. 

le Roy dan'abe, kongen af Arabien: i 
blåt felt tre gående gule løver med hove
det en face, anbragt over hverandre. 

Tredje række 
le Roi de blaquie, kongen af Valakiet: 

tværstribet (10 gange) af gult og rØdt, 
herover to krydsede sorte lØveforben. 

le Roy de danant, kongen af Jaen (et 
arabisk kongerige i Andalusien): firdelt 
af hvidt, hvori en rød Ørn, og blåt, hvori 
et gult kastel med sort port. 

le Roi de bougis, kongen af Bougie (i 
Algeriet): i hvidt felt en rØd fuldmåne. 

le Roi de malloqs, kongen af Mallorca: 
i gult felt fire rØde pæle og herover en 
smal blå skråbjælke. 

Wijnbergen-våbenbogen 

Fjerde række 
le Roi de tarse, kongen af Tarsus (i 

Lilleasien): i hvidt felt en springende rød 
kanin. 

le Roi de tunes, kongen af Tunis: i 
rødt felt strøet med gule stjerner en gul 
tiltagende halvmåne. 

le Roi de salenique, kongen af Saloniki: 
i gult felt fire røde skråbjælker. 

Femte række 
le Roy de poulenne, kongen af Polen 

(?) eller Falen, dvs. Westfalen (?): i rØdt 
felt en springende hvid hest. 

le Roi de solerne, kongen af Salerno: 
i hvidt felt en gul sol, hvorfra der udgår 
rØde flammer. 

le Roi dalexandre, kongen af Alexan
dria: i rødt felt en gul dobbeltØrn med 
blåt næb og blå kløer. 

le Roi darrabe, kongen af Arabien:' i 
rødt felt en oprejst gul løve med blå 
kløer inden for en gul bort. 

Næstnederste række 
le Roi daujrique, kongen af Afrika: i 

gult felt en oprejst blå lØve med røde 
kløer og rød krone. 

le Roi dermine, kongen af Armenien: 
i rødt felt en oprejst gul lØve, med hove
det en face og gult kronet, med et gult 
patriarkkors op fra ryggen. 

le Roy de grenade, kongen af Granada: 
i hvidt felt en oprejst sort løve inden for 
en rød bort belagt med gule kasteller. 

Nederste række 
le Roy ........ , kongen af ........ . 

i hvidt felt en oprejst rØd lØve med hove
det en face inden for en sort bort med 
gule besanter. (Dette våben tilhørte Ri
kard af Cornwall, tysk-romersk konge 
1257, død 1272). 

le Roy de gales, kongen af Wales: fir
delt af gult og rØdt, hvori fire oprejste 
løver af modsat farve. 

le Roi de hagrie, kongen af Ungarn: 
syv gange tværdelt af hvidt og rødt. 

le Roi dillande, kongen af Island: 
tværstribet (12 gange) af hvidt og blåt, 
med el gult skjoldhoved, og over det hele 
en oprejst rød lØve som holder en (sort ?) 
økse. - Se side 463. 
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Hallvm"d Trcetteberg 

pen opptr;er. - L~ven fans pa senro
merske soldatskjold, draker pa nor
man nerskjoldene i 1066, og l~ver var 
som f~r nevnt et i~ynefallende nordisk 
fane-d),!" i 1000 arene. 

Selv om Snorre har liknende edle 
intensjoner som Vergil, a legge egen 
tids glorie ogsa over hersker;ettens for
fedre, sa er det lite rimelig at Snorre 
kunne postulere at l~vevapnet rakk til
bake til 1103 hvis det f~rst var opptatt 
av Hakon i 1217 eller av Inge i 1204. 
De to sagasteder kan tyde pa at vap
net gar tilbake til Sverre eller, for a 
v;ere dristig, kong Sigurd Munn (t 
11 55). H akons mor bar i 1218 jernbyrd 
for a bevise at han var s~nnes~nn av 
Sverre. Hakon matte da ha s;erskilt 
grunn til a f~re samme skjoldmerke 
som bestefaren, for a understreke legi
timiteten. 

I andre tilfelle foreligger tidlige «va
pen. som bare er diktet romantikk. 
Abbed Ketill Hermundsson pa Helga
[jell er visstnok den som ca. 1220 skrev 
Laksd~la sagaen, som foregar ca. 950-
1010; han gir Kjartan «et r~dt skjold 
med det hellige kors trukket i gull» 
(kap. 44), Bolle «r~dt skjold og pa det 
malt en ridder av gull» (kap. 77) og 
Olav Pa f~rer i m~tet med sin far Jr
lands-kongen «et r~dt skjold med en 
forgylt I~ve i. (kap 21). Men disse 
tekststeder har likevel den s;erlige in
teresse at de viser at man pa Island, 
som i Norge, hadde sans for vapen og 
for heraldisk terminologi sa tidlig som 
ca. 1220, altsa li tt f~r de eldste engel
ske vapenbeskrivelsene jeg i ~yeblikket 
kan erindre, de som fins hos M a th;eus 
ca. 1244. 

Math;eus har i Chronica Maiora ved 
are t 1247 (utg. ved Madden og Luard 
1877-1882, IV s. 650) og i Historia 
Minor (= Hist. Angl.) ved het 1250 
(Ill s. 95) malt Hakon den Gamles va
pen, .Scutum regis Norwagie. som tre 
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gullskip over hverandre pa r~dt skjold. 
Et lite gullkors ~verst er vel bare ment 
som tidsbegrenset tillegg i anledning 
av et patenkt korstog. Men dette skips
vapen er kanskje (if~lge Storm 1894 
utvilsomt) en forveksling med vapnet 
for den norske konge over Sudr~yene 
og Man - som f~rte skipsvapen i noe 
annen form - siden Math;eus (Ill s. 
95) sier at vapnet tilh~rer (d~ lI) Nor
geskongen «qui dicitur rex Insularum». 
Sp~rsmalet er ikke helt klarlagt. Ma
th;eus gj engir iallfall her de riksnorske 
fargen e, gull pa r~dt, det er et moment 
av interesse. Vapnet gjentas, men med 
bla bunn, som norsk kongevapen i en 
yngre Wallford's Roll ca. 1460. Orkn~y
vapnet var el gullskip pa blatt. Her 
var muligheter [or forvekslillger. 

'" 
H akon den Gamle hadde to voksne 
s~nner, Hakon den Unge som var [~dt 
1232 og var konge 1240-1257 i sam
konged~mme med sin far, og Magnus 
Lagab~ter som etter [arens og brorens 
d~d var regj erende kongc. Hakon den 
U nges vapen var en 9lm" den er a se 
pa reversen av hans storsegl Ira 1250, 
og seglet er kanskje ikke eldre. Altsa 
et vapen totalt forskjellig [ra farens og 
morfarens, men kanskje opptatt etter 
olde[arens, kong Sverres? - hvis dette 
var en ~rn? Siden de to Hakon'er beg
ge var konger, med paralelle kongesegl 
etc., har de villet ha to likeverdige, og 
derfor h elt forsk jellige vapen. Den un
ge kunne ikke lI~yes med en brisure
utgave av sin fars, noe som ville v;ert 
bra nok for en kronprins; men ikke 
nar en mann har fatt kongetitel. Ha
kon U nge kaller seg i segl og brev do
minus H acon rex Norvegi;e, = junior
konge. Hvis han hadde overlevet sin 
far og fatt regjere ale ne, ville da ~rnen 
ha gatt videre som et varig norsk kon
gevl'lpen, eller viIle han som enekonge 

Hallvm"d Trætteberg 

pen opptrær. - LØven fans på senro
merske soldatskjold, draker på nor
man nerskjoldene i 1066, og lØver var 
som fØr nevnt et iØynefallende nordisk 
fane-dyr i 1000 årene. 

Selvom Snorre har liknende edle 
intensjoner som Vergil, å legge egen 
tids glorie også over herskerættens for
fedre, så er det lite rimelig at Snorre 
kunne postulere at lØvevåpnet rakk til
bake til 1103 hvis det fØrst var opptatt 
av Håkon i 1217 eller av Inge i 1204. 
De to sagasteder kan tyde på at våp
net går tilbake til Sverre eller, for å 
være dristig, kong Sigurd Munn (t 
11 55). H åkons mor bar i 1218 jernbyrd 
for å bevise at han var sØnnesØnn av 
Sverre. Håkon måtte da ha særskilt 
grunn til å fØre samme skjoldmerke 
som bestefaren, for å understreke legi
timiteten. 

I andre tilfelle foreligger tidlige «vå
pen» som bare er diktet romantikk. 
Abbed Ketill Hermundsson på Helga
fjell er visstnok den som ca. 1220 skrev 
LaksdØla sagaen, som foregår ca. 950-
1010; han gir Kjartan «et rØdt skjold 
med det hellige kors trukket i gull» 
(kap. 44), Bolle «rØdt skjold og på det 
malt en ridder av gull» (kap. 77) og 
Olav På fØrer i mØtet med sin far Ir
lands-kongen «et rØdt skjold med en 
forgylt lØve i» (kap 21). Men disse 
tekststeder har likevel den særlige in
teresse at de viser at man på Island, 
som i Norge, hadde sans for våpen og 
for heraldisk terminologi så tidlig som 
ca. 1220, altså li tt fØr de eldste engel
ske våpenbeskrivelsene jeg i Øyeblikket 
kan erindre, de som fins hos M a thæus 
ca. 1244. 

Mathæus har i Chronica Maiara ved 
åre t 1247 (u tg. ved Madden og Luard 
1877-1882, IV s. 650) og i Historia 
Minor (= Hist. Angl.) ved året 1250 
(III s. 95) malt Håkon den Gamles vå
pen, .Scutum regis Norwagie» som tre 
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gullskip over hverandre på rØdt skjold. 
Et lite gull kors Øverst er vel bare ment 
som tidsbegrenset tillegg i anledning 
avet påtenkt korstog. Men dette skips
våpen er kanskje (ifØlge Storm 1894 
utvilsomt) en forveksling med våpnet 
for den norske konge over SudrØyene 
og Man - som fØrte skipsvåpen i noe 
annen form - siden Mathæus (lIIs. 
95) sier at våpnet tilhØrer (d~ n) Nor
geskongen «qui dicitur rex Insularum». 
SpØrsmålet er ikke helt klarlagt. Ma
thæus gj engir iallfall her de riksnorske 
fargen e, gull på rØdt, det er et moment 
av interesse. Våpnet gjentas, men med 
blå bunn, som norsk kongevåpen i en 
yngre Wallford's Roll ca. 1460. OrknØy
våpnet var el gullskip på blått. Her 
var muligheter for forvekslinger. 

'" 
H åkon den Gamle hadde to voksne 
sØnner, Håkon den Unge som var fØdt 
1232 og var konge 1240-1257 i sam
kongedØmme med sin far, og Magnus 
LagabØter som etter farens og brorens 
dØd var regj erende konge. Håkon den 
Unges våpen var en Øm" den er å se 
på reversen av hans storsegl fra 1250, 
og seglet er kanskje ikke eldre. Altså 
et våpen totalt forskjellig fra farens og 
morfarens, men kanskje opptatt etter 
oldefarens, kong Sverres? - hvis dette 
var en Ørn? Siden de to Håkon'er beg
ge var konger, med paralelle kongesegl 
etc., har de villet ha to likeverdige, og 
derfor h elt forskjellige våpen. Den un
ge kunne ikke nØyes med en brisure
utgave av sin fars, noe som ville vært 
bra nok for en kronprins; men ikke 
når en mann har fått kongetitel. Hå
kon Unge kaller seg i segl og brev do
minus H acon rex Norvegiæ, = junior
konge. Hvis han hadde overlevet sin 
far og fått regjere alene, ville da Ørnen 
ha gått videre som et varig norsk kon
gevåpen, eller ville han som enekonge 



Norges kongevllpen 

8. Ca. 1270-1280. Sankt 01avs investitur. Gud og eng1er gir ham krone, pks og trone. 
I konventseg1 for Fransiskanernes Olavsklostcr i Bcrgen. (Stamp i Hist. mus. Bergen). 

ha byttct 9\rnen med 19\ven? Vi vet det 
ikke. 

Etter unge Hakons d9\d blir hans 
yngre bror Magnus (f. 1238) hyllet i 
1257 for a sikre tronf9\lgen og er altsa 
konge samticlig med sin far 1257-1263. 
I den ne perioden, fra 19 til 25 ars al
der har han selvsagt vapen og segl, 
men innholdet - 9\rn eller 19\ve eller? 
- er ukjent. 

BehoJl for distinksjon 
Som regjerende konge 1263-1280 £9\
rer Magnus sin fars opprette l\6ve. Den 
star i skjoldene i bans eldre og yngre 
ryttersegl (storsegl-revers) 1265 og 1278 
og er, sa vidt sees i de slitte avtrykk, 
Cll normal 19\ve uten krone eller 9\ks. 

Med dette, om ikke f9\r, er 19\ven fast
sIatt som permanent vltpen for konge
a::tten. Men det er ikke usannsynlig at 
Magnus har forberedt, muligens selv 
tatt i bruk et nytt vtlpen, IljJve med 
krone og IjJks. Det landssegl som J em
teland fikk, har et slikt Norgesvapen, 
og er kanskje skapt av Magnus - her
om mere nedenfor. 

Norge og Skottland, to land med liv
lig forbindelse, har pa et tidlig tids
punkt valgt kontrafarger for sine 19\
ver, gull pa r9ldt og r9ldt pa gull. Men 
begge fant a matte tilf9lye ytterligere 
k jennetegn, henholdsvis \6ks og lil je
streng. Var ikke en gull 19lve pa r9ldt 
tilstrekkelig clistinktiv? En adelsl\6ve 
r9ld pa gull fins 5 ganger i Wijnber-
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Norges kongevåpen 

8. Ca. 1270-1280. Sankt Olavs investitur. Gud og engler gir ham krone, Øks og trone. 
I konventsegI for Fransiskanernes Olavskloster i Bergen. (Stamp i Hist. mus. Bergen). 

ha byttct Ørnen med lØven? Vi vet det 
ikke. 

Etter unge Håkons dØd blir hans 
yngre bror Magnus (f. 1238) hyllet i 
1257 for å sikre tronfØlgen og er altså 
konge samtidig med sin far 1257-1263. 
I den ne perioden, fra 19 til 25 års al
der har han selvsagt våpen og segl, 
men innholdet - Ørn eller lØve eller? 
- er ukjent. 

Behov for distinksjon 

Som regjerende konge 1263-1280 fØ
rer Magnus sin fars opprette lØve. Den 
står i skjoldene i hans eldre og yngre 
ryttersegl (storsegl-revers) 1265 og 1278 
og er, så vidt sees i de slitte avtrykk, 
CJ] normal lØve uten krone eller Øks. 

Med dette, om ikke fØr, er lØven fast
slått som permanent våpen for konge
ætten. Men det er ikke usannsynlig at 
Magnus har forberedt, muligens selv 
tatt i bruk et nytt våpen, lØve med 
krone og øks. Det landssegl som J em
teland fikk, har et slikt Norgesvåpen, 
og er kanskje skapt av Magnus - her
om mere nedenfor. 

Norge og Skottland, to land med liv
lig forbindelse, har på et tidlig tids
punkt valgt kontrafarger for sine lØ
ver, gull på rØdt og rØdt på gull. Men 
begge fant å måtte tilfØye ytterligere 
k jennetegn, henholdsvis Øks og lil je
streng. Var ikke en gull lØve på rØdt 
tilstrekkelig distinktiv? En adelslØve 
rØd på gull fins 5 ganger i Wijnber-
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Hallvard Tra:tteberg 

gen-registeret, og gull pa r~dt 7 gan
ger, men derav bare 2 ganger uten til
legg (nr. 841 Champlite-Dijon og 1250 
Descouvier), i de andre tilfelle ledsa
get av billetter, smakors, stjerner. Det 
foreIa i England ca. 1255 minst 2 adels
vapen som var identiske med norsk kon
gevapen, de er oppf~rt i Glover's Roll 
(18 Arundell, 88 John le Fitz Aleyn), 
opprett gull l~ve pa r~dt. En betenke
lig konkurranse, og stadig ~kende. 

I 1200 arene var vapen med l~ver, 
kronte eHer ukronte, ikke pa noe vis 
et privilegium for kongene. Glover ca. 
1255 har 214 engelske vapen, derav 25 
l~vevapen for engelske greyer og rid
dere. Det er ikke mulig uten s<erlige 
granskninger a vite om disse l~ver har 
referanse til kongelige l~ver gjennom 
slekts-, vas all- eH er embetsforhold. Wi jn
bergen gir en serie pa ca. 1250 adels
vapen (franske, tyske, flamske m. v.) 
fra tida ca. 1265-1288, hvorav 124 in
neholder en opprett l~ve som fyUer 
skjoldet, altsa 10 % og dessuten en del 
gaende l~ver. Men kongemaktens sym
boler franske liljer, tysk ~rn, kan ikke 
ha forbindelse med sistnevnte l~ve

fauna. Av ca. 20 kristne riker som 
Wijnbergen oppf~rer er det bare 4 sta
bile kongeriker hvis vapen besdir i en 
opprett l~ve, B~hmen, Norge, Skott
land, Sverige. Det er forsraelig at de 
tre sistnevnte valgte a distansere seg 
fra de mange adelsl~ver ved a f~ye til 
et i~ynefaUende s<ertrekk: Norge kro
ne og tjJks, Skottland liljestreng, Sve
rige et genealogisk trekk skrabjelkene. 

Kroner pa l~vehodene kan peke pa 
kongelighet, men ikke aUtid; i Wijn
bergen-boka fins et dusin adelsvapen 
hvor l~vene er kronte. Estetisk er kro
nene en avgjort uheldig belastning (de 
er prestisjemessig begrunnet). Skal man 
f~rst ha dem, b~r de ha tingering som 
skiller dem bade fra skjoldbunn og fra 
l~ven. 
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Loven far oks ca. 1280 

I 1280 da Eirik Magnusson 12 ar gam
mel blir konge, setter formynderregje
ringen et nytt vapen i hans segl, en 
l~ve med krone pa hodet og ~ks i 
fremlabbene pa en skjoldbunn str~dd 
med 23 roser (hvorav et par overskj<e
res). L~ven og skjoldet var utvilsomt 
guU-r~dt som f~r, ~ksen s~lv med gull
skaft, rosene ma ha V<ert bIa. 0ksen er 
Sankt Olavs. En hovedhensikt var a 
gj~re vapnet distinktivt overfor allver
dens vapen, en hovedhensikt var ogsa 
a vise forbindelsen med rikshelgenen 
som hadde befestet den norske stat og 
som na hadde europeisk ry. Kong Ei
rik stammet etter offisiell genealogi i 
rett linje ha kong Olavs mor gjennom 
Olavs halvbror kong Harald Sigurds
son. Olavs helgenattributer var krone 
og ~ks. Det eldste bevarte kirkelige 
bilde av Olav med ~ksen er en ro
mansk steinstatue ca. 1150 fra Hange
lOsa i Vastergotland. 0ksen kunne ty
des pa to mater, som Olavs egen strids
~ks «He!», eUer, med korrekt og teo
logisk forklaring: som martyr-redska
pet, ~ksen som drepte ham i Stiklestad
slaget 1030. Etter dette syn holder 116-
yen martyrkongens heUige og mektige 
symbol, et seierens og oppstandelsens 
tegn likesom Kristi kors. 0ks-symbolet 
tilh~rte som helgenattribut egentlig 
Kirken og de kirkelige bilder. Det sat
tes i senere tid, etter at Kirken hadde 
antatt vapen (1350), i Nidaros dom
kirkes skjold (1450). 

Ved a legge Olavssymbolet inn i 
kongevapnet viste de regjerende kon
ger seg som arvinger av den helgen 
som var «rex perpetuus Norvegi<e. og 
stilte seg under hans vern. De styrket 
med dette sin autoritet bade overfor 
geistligheten og andre maktgrupper i 
og utenfor Norge. Og man oppnadde 
den rent praktiske fordel at vapnet 

Hallvard Trætteberg 

gen-registeret, og gull på rØdt 7 gan
ger, men derav bare 2 ganger uten til
legg (nr. 841 Champlite-Dijon og 1250 
Descouvier), i de andre tilfelle ledsa
get av billetter, småkors, stjerner. Det 
forelå i England ca. 1255 minst 2 adels
våpen som var identiske med norsk ko n
gevåpen, de er oppført i Glover's Roll 
(18 Arundell, 88 John le Fitz Aleyn), 
opprett gull lØve på rØdt. En betenke
lig konkurranse, og stadig Økende. 

I 1200 årene var våpen med lØver, 
kron te eller ukronte, ikke på noe vis 
et privilegium for kongene. Glover ca. 
1255 har 214 engelske våpen, derav 25 
lØvevåpen for engelske grever og rid
dere. Det er ikke mulig uten særlige 
granskninger å vi te om disse lØver har 
referanse til kongelige lØver gjennom 
slekts-, vasall- eller embetsforhold. Wi jn
bergen gir en serie på ca. 1250 adels
våpen (franske, tyske, flamske m. v.) 
fra tida ca. 1265-1288, hvorav 124 in
neholder en opprett lØve som fyller 
skjoldet, altså 10 % og dessuten en del 
gående lØver. Men kongemaktens sym
boler franske liljer, tysk Ørn, kan ikke 
ha forbindelse med sistnevnte lØve
fauna. Av ca. 20 kristne riker som 
Wijnbergen oppfØrer er det bare 4 sta
bile kongeriker hvis våpen består i en 
opprett lØve, BØhmen, Norge, Skott
land, Sverige. Det er forståelig at de 
tre sistnevnte valgte å distansere seg 
fra de mange adelslØver ved å fØye til 
et iØynefallende særtrekk: Norge kro
ne og Øks, Skottland liljestreng, Sve
rige et genealogisk trekk skråbjelkene. 

Kroner på lØvehodene kan peke på 
kongelighet, men ikke alltid; i Wijn
bergen-boka fins et dusin adelsvåpen 
hvor lØvene er kronte. Estetisk er kro
nene en avgjort uheldig belastning (de 
er prestisjemessig begrunnet). Skal man 
fØrst ha dem, bØr de ha tingering som 
skiller dem både fra skjoldbunn og fra 
lØven. 
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Løven får øks ca. 1280 

I 1280 da Eirik Magnusson 12 år gam
mel blir konge, setter formynderregje
ringen et nytt våpen i hans segl, en 
lØve med krone på hodet og Øks i 
fremlabbene på en skjoldbunn strØdd 
med 23 roser (hvorav et par overskjæ
res). LØven og skjoldet var utvilsomt 
gull-rØdt som fØr, Øksen SØlv med gull
skaft, rasene må ha vært blå. Øksen er 
Sankt Olavs. En hovedhensikt var å 
gjØre våpnet distinktivt overfor allver
dens våpen, en hovedhensikt var også 
å vise forbindelsen med rikshelgenen 
som hadde befestet den norske stat og 
som nå hadde europeisk ry. Kong Ei
rik stammet etter offisiell genealogi i 
rett linje fra kong Olavs mor gjennom 
Olavs halvbror kong Harald Sigurds
son. Olavs helgenattributer var krone 
og Øks. Det eldste bevarte kirkelige 
bilde av Olav med Øksen er en ro
mansk steinstatue ca. 1150 fra Hange
lOsa i Vastergotland. Øksen kunne ty
des på to måter, som Olavs egen strids
Øks «Hel», eller, med korrekt og teo
logisk forklaring: som martyr-redska
pet, Øksen som drepte ham i Stiklestad
slaget 1030. Etter dette syn holder lØ
ven martyrkongens hellige og mektige 
symbol, et seierens og oppstandelsens 
tegn likesom Kristi kors. Øks-symbolet 
tilhØrte som helgen attribut egentlig 
Kirken og de kirkelige bilder. Det sat
tes i senere tid, etter at Kirken hadde 
antatt våpen (1350), i Nidaros dom
kirkes skjold (1450). 

Ved å legge Olavssymbolet inn i 
kongevåpnet viste de regjerende kon
ger seg som arvinger av den helgen 
som var «rex perpetuus Norvegiæ. og 
stilte seg under hans vern. De styrket 
med dette sin autoritet både overfor 
geistligheten og andre maktgrupper i 
og utenfor Norge. Og man oppnådde 
den rent praktiske fordel at våpnet 



9. 1280. Norges kongevlipen i Eirik Mag
nussons fS!lrste storsegl (avtrykk 1283, 
1285). Norsk gotikk med reminisenser av 

romanske stiltrekk. 

var lett kjennelig hjemme og ute som 
et nasjonalt norsk emblem, ogsa nar 
del presentertes uten fargene, sasom 
i segl og pa mynt. Det sattes i vakre 
utf9>relser pa mynt fra 1280 elIer 1282 
av, altsa f9>r enn det kom vapen pa 
engelsk, dansk elIer svensk mynt. 

Jemteland fikk et landssegl SIGIL
LVM COMMVNITATIS DE IEM
THALANDIA med den kronte 9>ks
b;erende 19>ve innenfor en skjoldbord. 
Man har datert det til kort etter 1300 
fordi eldste kjente avtrykk er fra 1303, 
jeg mener at stemplet bade etter stil 
og historiske omstendigheter ma date
res til ca. 1280 ell er ca. 1276. L9>ven 
likner den pa kongeseglet 1280. Inn
ramningen med skjoldholdere og land
skap likner detaljene pa Frostatingets 
segl som ma v;ere skapt av kong Mag
nus ca. 1276 i forbindelse med den 
nye landslov og de dertil h9>rende 
seglbestemmelser. Det er ikke urimelig 

Norges kongeviipen 

a anta at Magnus som ledd i sin orga
nisering av rettsvesenet ogsa skapte 
Jemtelandsseglet i tida 1276-1280. 
Landsloven han redigerte var «Sankt 
Olavs lov», og i seglene for Frostating 
(ca. 1276) og Gulating (ca. 1280-85?) 
avbildes Magnus som gir lovboka til 
de nye segleiere lagmann og lagrett, 
en traditio potestatis. I Jemtelandsseg
let far jemtelendingene - to siviIe 
menn - kongeskjoldet i hen de, kront 
19>ve med Olavs 9>.ks; de to mottar det 
som halvt knelende skjoldholdere. Det 
var politisk viktig a pointere at J emte
land var et norskt land. Skjoldborden 
gir karakter av provinsvapen dannet 
ved brisure av riksvapnet. - Hvis jeg 
hermed daterer stemplet riktig betyr 
det at Magnus sannsynligvis ogsa i 
sine siste ar selv har tatt i bruk 19>ve 
med 9>ks og krone i aktuelIe anvendel
ser sasom pa fane, drakt, vegger etc. 
og kanskje ogsa i segl som na er tapt. 
For Magnus kjennes na 2 dobbeltsegl, 
men for s9>nnen Eirik kjenner vi 4. 

Magnus var bade en from mann og 
interessert for lov og orden, former og 
seremon ielI, hoffmoter og heraldikk. 
Adelsvapnene blomstrer £rem i hans 
tid (det £remgar bI. a. ved en analyse 
av adelsseglene i 1 280-90-arene). Mag
nus st9>ttet og gjenreiste Bergens £ran
siskanerkloster og hadde gode venner 
der; munker derfra sendte han som 
diplomater til Skottland og England. 
Klosteret har et konventsegl som jeg 
ma stildatere til 1270- ell er 1280 arene 
og det inneholder samme ide som det 
nye kongevapnet. Bildet er Sankt Olavs 
investitur som konge og helgen; han 
sitter pa trone, velsignes av Guds hand, 
og engler setter krone pa hans hode 
og gir ham 9>ksen - martyrredskapet 
- i handen. Statsteorien er her ikke 
ny. Magnus ErIingsson tok ved sin kro
ning 1163 riket i len av Sankt Olav. 
Kong Sverre fremstilte seg som Sankt 
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9. 1280. Norges kongevåpen i Eirik Mag
nussons første storsegl (avtrykk 1283, 
1285). Norsk gotikk med reminisenser av 

romanske stiltrekk. 

var lett kjennelig hjemme og ute som 
et nasjonalt norsk emblem, også når 
det presentertes uten fargene, såsom 
i segl og på mynt. Det sattes i vakre 
utfØrelser på mynt fra 1280 eller 1282 
av, altså fØr enn det kom våpen på 
engelsk, dansk eller svensk mynt. 

Jemteland fikk et landssegl SIGIL
LVM COMMVNITATIS DE IEM
THALANDIA med den kron te Øks
bærende lØve innenfor en skjoldbord. 
Man har datert det til kort etter 1300 
fordi eldste kjente avtrykk er fra 1303, 
jeg mener at stemplet både etter stil 
og historiske omstendigheter må date
res til ca. 1280 eller ca. 1276. LØven 
likner den på kongeseglet 1280. Inn
ramningen med skjoldholdere og land
skap likner detaljene på Frostatingets 
segl som må være skapt av kong Mag
nus ca. 1276 i forbindelse med den 
nye landslov og de dertil hØrende 
seglbestemmelser. Det er ikke urimelig 

Norges kongevåpen 

å anta at Magnus som ledd i sin orga
nisering av rettsvesenet også skapte 
Jemtelandsseglet i tida 1276-1280. 
Landsloven han rediger te var «Sankt 
Olavs lov», og i seglene for Frostating 
(ca. 1276) og Gulating (ca. 1280-85?) 
avbildes Magnus som gir lovboka til 
de nye segleiere lagmann og lagrett, 
en traditio potestatis. I Jemtelandsseg
let får jemtelendingene - to siviIe 
menn - kongeskjoldet i hende, kront 
lØve med Olavs Ø.ks; de to mottar det 
som halvt knelende skjoldholdere. Det 
var politisk viktig å pointere at J emte
land var et norskt land. Skjoldborden 
gir karakter av provinsvåpen dannet 
ved brisure av riksvåpnet. - Hvis jeg 
hermed daterer stemplet riktig betyr 
det at Magnus sannsynligvis også i 
sine siste år selv har tatt i bruk lØve 
med Øks og krone i aktuelle anvendel
ser såsom på fane, drakt, vegger etc. 
og kanskje også i segl som nå er tapt. 
For Magnus kjennes nå 2 dobbeltsegl, 
men for sØnnen Eirik kjenner vi 4. 

Magnus var både en from mann og 
interessert for lov og orden, former og 
seremon iell, hoffmoter og heraldikk. 
Adelsvåpnene blomstrer frem i hans 
tid (det fremgår bl. a. ved en analyse 
avadelsseglene i l 280-90-årene). Mag
nus stØttet og gjenreiste Bergens fran
siskanerkloster og hadde gode venner 
der; munker derfra sendte han som 
diplomater til Skottland og England. 
Klosteret har et konventsegl som jeg 
må stildatere til 1270- eller 1280 årene 
og det inneholder samme ide som det 
nye kongevåpnet. Bildet er Sankt Olavs 
investitur som konge og helgen; han 
sitter på trone, velsignes av Guds hånd, 
og engler setter krone på hans hode 
og gir ham Øksen - martyrredskapet 
- i hånden. Statsteorien er her ikke 
ny. Magnus Erlingsson tok ved sin kro
ning 1163 riket i len av Sankt Olav. 
Kong Sverre fremstilte seg som Sankt 

461 



Hallvard Tra:tteberg 

Olavs bannerf~rer med oppdraget mot
tatt i en dr~mmeapenbaring. Vapnet 
av (1275-) 1280 innebrerer en traditio 
potestatis fra helgenkongen til den re
gjerende konge. Liknende heraldiske 
operasjoner foretokman i Englandhvor 
man i 1200 arene konstruerte et vapen 
for Sankt Edward Confessor, kors og 
duer, hvoretter Richard 2. (1377-1399) 
antok banner og kongevapen hvor Con
fessor-vapnet fyIte h~yre halvdel og 
Englands vanlige liljer og leoparder 
fylte venstre halvdel. 

10. Ca. 1280. Jemtelands vApen i landets 
segl (lagtingseglet, Sigillum communita
tis de Iemthalandia). Brisure av konge
vApnet ved en skjoldbord har ogsA tron
arvingen HAkon (segl 1286, 1292). Bord 
av ulike typer fins i en del norske adels
vApen 1287 ff. Slilen i Jemteland-Ifl\ven 
peker pa en tidlig datering (ffl\r 1280) 
eller et tidlig forbilde. Lfl\ven har tyde
lige romanske stiltrekk. Den ligner bI. a. 
direkte den lfl\vetype som Englands hi
storiker Matha:us tegnet i 1244 i en va
penserie (de 33 skjold) og i 1250 arene i 

silt historieverk. 
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Siden kongeserien i Wijnbergen
boka ikke, som i de engelske runer, 
danner begynnelsen, men er sluttav
snitt, kan det vel tenkes at del er til
f~yd pll adskillig senere tidspunkt enn 
adelsrekken. Kongeavsnittet kan van
skelig gis noen datum ante quo, unn
tatt den grense som ligger i at hele 
boka er tegnet av en mann, som kan 
ha levet lenge eIler kort. 

I boka er mange sk jold 11Vor l~ve, 

~rn elIer annen figur omgis av sma 
billetter, kors, lil jer, stjerner, de er 
n~dvendige deler av vapnene og gjen
gis presist og pent av kunstneren. Men 
de 23 roser i 7 rader pa Norges skjold 
i tida 1280-1285 har han ikke kjent. 
De forsvandt etter 1285 fra Norges
vapnet, vel fordi man fant de ga en 
un~dig dekorasjon. Hva bet~d de 
egentlig? (Mon Jomfru Maria?) Roser 
plassertes rundt diverse norske konge
skjold fram til 1380, de stod pa norsk 
mynt 1280 H. og et diadem - kron
prinskrone - dannet av store roser 
f~rte Hakon 5. i hertugtida f~r 1299. 

Stilbrudd og stilporgsmal 

Den enkle l~ven f~r 1275/80 var et 
feil£ritt vapen. Med ~ksen ble vapnet 
vanskelig a tegne. Labber som lukker 
seg om et skaft gir ikke heraldisk si!
huetstil, og det er ikke naturlig plass 
for bade ~ks og l~ve i samme felt. Re
sultatet ble med tiden den ytterst me
ningsl~se forming av skaftet til en 
halvsirkel som dyret trakker i med alle 
fire bei n, «gyngehesten >. En estetisk 
belastning vapnet har £att ta til gjen
gjeld for den nasjonale gevinst som 
~ksen har gitt. 

Etter at kongen avstod fra a f~re 

den enkle 19>ve ble den til en viss grad 
tabu, ingen i adelen tok den opp, den 
er mangelvare i yngre norsk middel
alderheraldikk. I stedet fulgte man det 

Hallvard Trætteberg 

Olavs bannerfØrer med oppdraget mot
tatt i en drØmmeåpenbaring. Våpnet 
av (1275-) 1280 innebærer en traditio 
potestatis fra helgenkongen til den re
gjerende konge. Liknende heraldiske 
operasjoner foretokrnan i England hvor 
man i 1200 årene konstruerte et våpen 
for Sankt Edward Confessar, kors og 
duer, hvoretter Richard 2. (1377-1399) 
antok banner og kongevåpen hvor Con
fessor-våpnet fyIte hØyre halvdel og 
Englands vanlige liljer og leoparder 
fylte venstre halvdel. 

10. Ca. 1280. ]emtelands våpen i landets 
segl (lagtingseglet, Sigillum communita
tis de Iemthalandia). Brisure av konge
våpnet ved en skjoldbord har også tron
arvingen Håkon (segl 1286, 1292). Bord 
av ulike typer fins i en del norske adels
våpen 1287 ff. Stilen i ]emteland-Iøven 
peker på en tidlig datering (før 1280) 
eller et tidlig forbilde. Løven har tyde
lige romanske stiltrekk. Den ligner bl. a. 
direkte den løvetype som Englands hi
storiker Mathæus tegnet i 1244 i en vå
penserie (de 33 skjold) og i 1250 årene i 

sitt historieverk. 
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Siden kongeserien i Wijnbergen
boka ikke, som i de engelske ruller, 
danner begynnelsen, men er sluttav
snitt, kan det vel tenkes at det er til
fØyd på adskillig senere tidspunkt enn 
adelsrekken. Kongeavsnittet kan van
skelig gis noen datum ante quo, unn
tatt den grense som ligger i at hele 
boka er tegnet av en mann, som kan 
ha levet lenge eller kort. 

I boka er mange skjold hvor lØve, 
Ørn eller annen figur omgis av små 
billetter, kors, liljer, stjerner, de er 
nØdvendige deler av våpnene og gjen
gis presist og pent av kunstneren. Men 
de 23 roser i 7 rader på Norges skjold 
i tida 1280-1285 har han ikke kjent. 
De forsvandt etter 1285 fra Norges
våpnet, vel fordi man fant de ga en 
unØdig dekorasjon. Hva betØd de 
egentlig? (Mon Jomfru Maria?) Roser 
plassertes rundt diverse norske konge
skjold fram til 1380, de stod på norsk 
mynt 1280 ff. og et diadem - kron
prinskrone - dannet av store roser 
fØrte Håkon 5. i hertugtida fØr 1299. 

Stilbrudd og stilspørgsmål 

Den enkle lØven fØr 1275/80 var et 
feilfritt våpen. Med Øksen ble våpnet 
vanskelig å tegne. Labber som lukker 
seg om et skaft gir ikke heraldisk sil
huetstil, og det er ikke naturlig plass 
for både Øks og lØve i samme felt. Re
sultatet ble med tiden den ytterst me
ningslØse forming av skaftet til en 
halvsirkel som dyret tråkker i med alle 
fire bei n, «gyngehesten >. En estetisk 
belastning våpnet har fått ta til gjen
gjeld for den nasjonale gevinst som 
Øksen har gitt. 

Etter at kongen avstod fra å fØre 
den enkle lØve ble den til en viss grad 
tabu, ingen i adelen tok den 0PP, den 
er mangelvare i yngre norsk middel
alderheraldikk. I stedet fulgte man det 



h~ye cksemplet, fornemme personer i 
slekt med kongehuset tok en l~ve som 
holder sverd o. 1., I~ve med skdband, 
sk jold delt av I~ve og rose, og noen 
tok en dyrcarrn som holder ~ks. For
~vrig ble ~ks separat et meget popu
Ia:rt vapenmotiv hos h~y og lay, og 
fikk stor frekvens i bondesegl - den 
stod vel her bade som Olavs~ks og som 
gammelt, f~rkristelig profylaktisk sym
bol. 

Wijnbergen-kunstneren er fagmann. 
Han tcgner ikke kroner pa Danmarks, 
Islands, Norges og Sveriges l~ver. Han 
har kanskje ikke likt dem, og har (om 
han kjente til dem) funnet dem kon
struktivt gale. De danske er jo direkte 
umulige nar de som nasjonaltradisjo
en angir er av gull pa gull skjoldbunn, 
de blir usynlige og en nullitet. Nllr 
Sverige og Norge har gull krone pa 
gull l~vehode er det uren tingering, 
de gror sammen med hodet. Dessuten 
stjeler kroner plass og trykker hodene 
ned og gir dyrene ufri holdning. De 
fleste adelsl~ver i boka er ukront; det 
fins et dusin med kroner, men da slik 
at kronenes tinktur er forskjellig fra 
bllde l~vens og skjoldbunnens. Ved dis
se vapenl~ver er kronene bla, r~de, 

svarte, gull eller s9>lv, alt etter hvilke 
andre to tinkturer de skal sta mot. I 
tilfellet Norge skulle kronen regelrett 
va:re s~lv eller bla, for Danmark r~d, 
for Sverige s~lv eller r~d. Wijnbergen 
gir, helt korrekt, B~hmen-l~ven gull
krone (l~ven er s~lv pa r~dt), likesa 
Tunis-kongen (l~ven er bIa pa s~lv), 

mens Afrika-kongen, fremdeles i beste 
heralcliske fargestil, far r~d krone (I~

yen er bla pa gull). Men psykologisk
politiske hensyn kunne i en realistisk 
heraldikk i Norden ikke godta annen 
kronefarge enn gull. 

Hva sa med stil og stilkronologi for 
tegningens vedkommende? Fins det 
noen likheter mellom kongevapnet 

Islands kongevl1pell 

hjemrne i Norge og forrnen hos den 
franske tegnemester i vapenboka? 

Fra tidsrommet ca. 1210-1350 fore
ligger 23 norske kongelige segl (for 
kong~r 14, dron ninger 2, hertuger 4, 
hertuginner 3) som inneholder Norges 
I~ve. Stilen er fra f~rst av hjemlig 
norsk og samtidig i na:rt samsvar med 
de spenstige skotske kongel~ver og en
gelske adelsl~ver, og beholder lenge 
noe av dette energiske, maskuline og 
friske preg. Ingen av dem (unntatt kan
skje dronning Blancas liUe I~ve 1346) 
har en direkte likhet med Wijnbergen
typen. F~rst med I~ven i Hakon 6.s 
kongesegl 1355 komrner en norsk l~ve 
som bade i komposisjon (labbenes stil
ling) og detaljer (ragg og haledusk) 
virkelig ligner Wijnbergentypen med 
dens behagelig avslappede stil. 

ISLAND 
Vapnet for le Roi d'Islande i Wijn
bergen-boka svarer ikke til noe kjent 
vapen for Island i middelalderen og 
er san nsynligvis et fantasi vapen, eller 
muligens en fantasimessig forbedret 
utgave av et ekte Islandsvapen. Boka 
angir for kongen av Island, hvilket vi 
ma oversette til Norges konge i egen
skap av konge over Island: tverrstripet 
av s~lv og bllltt med gull skjoldhode 
og det hele belagt med en opprett r~d 
l~ve som (med to labber) holder en 
bill eller SVal-t (?) (kortskaftet) ~ks. 

Apenbart ment som en brisure av 
Norges vapen, men med vidtgaende 
midler, her er dobbelt brisure. Med 
bare 19>vens og skjoldhodets farger, alt
S~L r9>d 19>ve pa hel gull-bunn, ville man 
fatt et rent og likeframt kontravapen 
til Norges, slik forholdet er mellom 
Islands og Norges flagg idag, men 
s9>lv-og-bIa stripe ne er en ekstra og 
heraldisk sett overfl~clig komplikasjon. 
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hØye eksemplet, fornemme personer i 
slekt med kongehuset tok en lØve som 
holder sverd o. L, lØve med skråbånd, 
skjold delt av lØve og rose, og noen 
tok en dyrcarm som holder Øks. For
Øvrig ble Øks separat et meget popu
lært våpenmotiv hos hØY og lav, og 
fikk stor frekvens i bondesegl - den 
stod vel her både som OlavsØks og som 
gammelt, fØrkristelig profylaktisk sym
bol. 

Wijnbergen-kunstneren er fagrnann. 
Han tegner ikke kroner på Danmarks, 
Islands, Norges og Sveriges løver. Han 
har kanskje ikke likt dem, og har (om 
han kjente til dem) funnet dem kon
struktivt gale. De danske er jo direkte 
umulige når de som nasjonaltradisjo
en angir er av gull på gull skjoldbunn, 
de blir usynlige og en nullitet. Når 
Sverige og Norge har gull krone på 
gull IØvehode er det uren tingering, 
de gror sammen med hodet. Dessuten 
stjeler kroner plass og trykker hodene 
ned og gir dyrene ufri holdning. De 
fleste adelslØver i boka er ukront; det 
fins et dusin med kroner, men da slik 
at kronenes tinktur er forskjellig fra 
både lØvens og skjoldbunnens. Ved dis
se våpenlØver er kronene blå, rØde, 
svarte, gull eller sØlv, alt etter hvilke 
andre to tinkturer de skal stå mot. I 
tilfellet Norge skulle kronen regelrett 
være sØlv eller blå, for Danmark rØd, 
for Sverige sØlv eller rØd. Wijnbergen 
gir, helt korrekt, BØhmen-lØven gull
krone (lØven er sØlv på rØdt), likeså 
Tunis-kongen (lØven er blå på SØlv), 
mens Afrika-kongen, fremdeles i beste 
heraldiske fargestil, får rØd krone (lø
ven er blå på gull). Men psykologisk
politiske hensyn kunne i en realistisk 
heraldikk i Norden ikke godta annen 
kronefarge enn gull. 

Hva så med stil og stilkronologi for 
tegningens vedkommende? Fins det 
noen likheter mellom kongevåpnet 

Islands kongevl1pell 

hjemme i Norge og formen hos den 
franske tegnernester i våpenboka? 

Fra tidsrommet ca. 1210-1350 fore
ligger 23 norske kongelige segl (for 
kong~r 14, dron ninger 2, hertuger 4, 
hertuginner 3) som inneholder Norges 
lØve. Stilen er fra fØrst av hjemlig 
norsk og samtidig i nært samsvar med 
de spenstige skotske kongelØver og en
gelske adelslØver, og beholder lenge 
noe av dette energiske, maskuline og 
friske preg. Ingen av dem (unntatt kan
skje dronning Blancas lille lØve 1346) 
har en direkte likhet med Wijnbergen
typen. FØrst med lØven i Håkon 6.s 
kongesegl 1355 kommer en norsk lØve 
som både i komposisjon (labbenes stil
ling) og detaljer (ragg og haledusk) 
virkelig ligner Wijnbergentypen med 
dens behagelig avslappede stil. 

ISLAND 
Våpnet for le Roi d'Islande i Wijn
bergen-boka svarer ikke til noe kjent 
våpen for Island i middelalderen og 
er san nsynligvis et fantasi våpen, eller 
muligens en fantasimessig forbedret 
utgave avet ekte Islandsvåpen. Boka 
angir for kongen av Island, hvilket vi 
må oversette til Norges konge i egen
skap av konge over Island: tverrstripet 
av sØlv og blått med gull skjoldhade 
og det hele belagt med en opprett rØd 
lØve som (med to labber) holder en 
blå eller svm-t (?) (kortskaftet) Øks. 
Apenbart ment som en brisure av 
Norges våpen, men med vidtgående 
midler, her er dobbelt brisure. Med 
bare lØvens og skjoldhodets farger, alt
så rØd lØve på hel gull-bunn, ville man 
fått et rent og likeframt kontravåpen 
til Norges, slik forholdet er mellom 
Islands og Norges flagg idag, men 
sØlv-og-blå stripene er en ekstra og 
heraldisk sett overflØdig komplikasjon. 
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Hallvard Trtlitteberg 

Skulle den ha en mening mime det 
v<ere a unnga et uttrykk for likestil
ling av de to stater og antyde et un
derordningsforhold_ 

Wijnbergen-forfatteren gjengir man
ge ekte vapen hvor en r\i>d ell er svart 
l\i>ve er lagt pa tverrstripet skjold: 
:Estouteville svart l\i>ve pa s\i>lv og r\i>de 
striper (nr_ 356, 489); Rouvray og Sau
ci r\i>d l\i>ve pa gull og bla striper (nr-
362, 439, 4n); grevene av Lusignan i 
1l00-1200-arene, her nevnt som kon
ger av K ypros, en r\i>d gullkronet l\i>ve 
pa s\61v og bla striper (nr- 1276, se 
plansjen); grevene av Luxembourg det 
samme (nL 523, 524, 629); og unge 
Waleran av Luxembourg (t 1288) det 
samme men med brisure, han har 
ukronet r\i>d l\i>ve pa bla og s\i>lv striper 
og et tilf\i>yet gull skjoldhode (nr. 525, 
676). 

Gi herr Walerans l\i>ve en \i>ks a hol
de, og man har Islandsvapnet. 

Hvis forfatteren har diktet et vapen 
for dette fjerne land har han, som det 
synes, uten spesiell grunn valgt a etter
likne et av de ovennevnte, som han 
har likt. 

Hva vi vet er at de norske biland 
Jemteland, Orkn\i>yene, Man og F<er
\i>yene hadde vapen. Sa man kunne og
sa vente et for Island. I J emtelands 
landssegl stoJ Norges vapen med til
legg av skjoldbord, i Orkn\i>yenes uten 
bord, men dessuten f\i>rte Orkn\i>yene 
sitt vel kjente skipsvapen. F<er\i>y-mer
ket var en saubukk. 

Republikken Island ble statsrettlig 
tilsluttet Norge - ikke inkorporert, 
men forenet under felles konge - fra 
1261/64. I de f\i>rste ar satte kongen 
en jarl over Island, litt senere bare 
to lagmenn. Men vi kjenner hverken 
noe landssegl eller noen vapenf\i>ring 
pa vegne av Island i 1200- ell er 1300 
arene. Et islandsk personlig lagmanns
segl sa sent som 1497 har norsk riks-
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motiv, Sankt Olavs bilde, noe som kan 
tenkes a v<ere gammel arv. 

Sven Tito Aehen har i sin avhand
ling 1962 om Islands vapen (HT nr. 5 
s. 197-204) fremholdt at stripene i 
Islandsvapnet kan skyldes, ikke heral
diske, men rent sfragistiske hensyn, 
vapnet skjelnes dermed fra Norges i 
de fargel\i>se segl. 

Teoretisk er stripebunnen det pri
m<ere og det gylne skjoldhode sekun
d<ert (jfr. Waleran) . 

Det er vanskelig a tro at dette ut
spekulerte og heraldisk noe dilettan
tiske vapen er ekte. Mot ektheten taler 
det forhold at konstruksjonen med 
fargebrudd i form av et dyr lagt pa 
stripet skjold ikke forekommer i noe 
norsk vapen 1200-1400 og er et syd
lig fenomen, ukjent ogsa i dansk he
raldikk 1200-1400. 

Det stokkfisk-vapen som langt senere 
ble paduttet Island er uten forbindelse 
med 1200 arenes heraldikk. 

Et islandsk statsvapen som er en va
riasjon av Norges i tida 1261-1300 H. 
er tenkelig, men vi kan ikke her stole 
pa Wijnbergen-bildet. Selv om l\i>ven 
er vakkert tegnet. 

Paul Warming har, i Arehivum He
raldieum 1968, regnet med at vapnet 
b\i>r tas for ekte siden vapentegneren 
kjenner Mans og Orkn\i>yenes. Han 
fremsetter den teori at de hvite og bU 
striper representerer innholdet i den 
fane som kong Hakon ga Gissur Tor
valdsson i Bergen i 1258 (Sturlunga
sagaen), da Hakon gjorde Gissur til 
jarl over Island med det formal a 
bringe landet inn under norsk over
h\i>yhet. Jarlefanen skulle altsa ha inne
holdt striper, og stripene deretter, en
ten £\i>r eller etter 1280, v<ere blitt inn
skutt i et l\i>vevapen for Island med 
inverterte norske fargeL 

Jeg t\6r ikke ta noe standpunkt til 
denne interessante teori. Sagaen nev-

Hallvard Trætteberg 

Skulle den ha en mening måtte det 
være å unngå et uttrykk for likestil
ling av de to stater og antyde et un
derordningsforhold_ 

Wijnbergen-forfatteren gjengir man
ge ekte våpen hvor en rØd eller svart 
lØve er lagt på tverrstripet skjold: 
:Estouteville svart lØve på sØlv og rØde 
striper (nr_ 356, 489); Rouvray og Sau
ci rØd lØve på gull og blå striper (nf-
362, 439, 4n); grevene av Lusignan i 
1l00-1200-årene, her nevnt som kon
ger av K ypros, en rØd gull kronet lØve 
på SØlv og blå striper (nf- 1276, se 
plansjen); grevene av Luxembourg det 
samme (nL 523, 524, 629); og unge 
Waleran av Luxembourg (t 1288) det 
samme men med brisure, han har 
ukronet rØd lØve på blå og SØlv striper 
og et tilfØyet gull skjoldhode (nr. 525, 
676). 

Gi herr Walerans lØve en Øks å hol
de, og man har Islandsvåpnet. 

Hvis forfatteren har diktet et våpen 
for dette fjerne land har han, som det 
synes, uten spesiell grunn valgt å etter
likne et av de ovennevnte, som han 
har likt. 

Hva vi vet er at de norske biland 
Jemteland, OrknØyene, Man og Fær
Øyene hadde våpen. Så man kunne og
så vente et for Island. I J emtelands 
landssegl stoJ Norges våpen med til
legg av skjoldbord, i OrknØyenes uten 
bord, men dessuten fØrte OrknØyene 
sitt vel kjente skipsvåpen. FærØy-mer
ket var en saubukk. 

Republikken Island ble statsrettlig 
tilsluttet Norge - ikke inkorporert, 
men forenet under felles konge - fra 
1261/64. I de fØrste år satte kongen 
en jarl over Island, litt senere bare 
to lagmenn. Men vi kjenner hverken 
noe landssegl eller noen våpenfØring 
på vegne av Island i 1200- eller 1300 
årene. Et islandsk personlig lagmanns
segl så sent som 1497 har norsk riks-
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motiv, Sankt Olavs bilde, noe som kan 
tenkes å være gammel arv. 

Sven Tito Achen har i sin avhand
ling 1962 om Islands våpen (HT nr. 5 
s. 197-204) fremholdt at stripene i 
Islandsvåpnet kan skyldes, ikke heral
diske, men rent sfragistiske hensyn, 
våpnet skjelnes dermed fra Norges i 
de fargelØse segl. 

Teoretisk er stripebunnen det pri
mære og det gylne skjoldhode sekun
dært (j fr. Waleran) . 

Det er vanskelig å tro at dette ut
spekulerte og heraldisk noe dilettan
tiske våpen er ekte. Mot ektheten taler 
det forhold at konstruksjonen med 
fargebrudd i form avet dyr lagt på 
stripet skjold ikke forekommer i noe 
norsk våpen 1200-1400 og er et syd
lig fenomen, ukjent også i dansk he
raldikk 1200-1400. 

Det stokkfisk-våpen som langt senere 
ble påduttet Island er ute n forbindelse 
med 1200 årenes heraldikk. 

Et islandsk statsvåpen som er en va
riasjon av Norges i tida 1261-1300 ff. 
er tenkelig, men vi kan ikke her stole 
på Wijnbergen-bildet. Selvom lØven 
er vakkert tegnet. 

Paul Warming har, i Archivum He
raldicum 1968, regnet med at våpnet 
bØr tas for ekte siden våpentegneren 
kjenner Mans og OrknØyenes. Han 
fremsetter den teori at de hvite og blå 
striper representerer innholdet i den 
fane som kong Håkon ga Gissur Tor
valdsson i Bergen i 1258 (Sturlunga
sagaen), da Håkon gjorde Gissur til 
jarl over Island med det formål å 
bringe landet inn under norsk over
hØyhet. Jarlefanen skulle altså ha inne
holdt striper, og stripene deretter, en
ten fØr eller etter 1280, være blitt inn
skutt i et lØvevåpen for Island med 
inverterte norske fargeL 

Jeg tør ikke ta noe standpunkt til 
denne interessante teori. Sagaen nev-



Mans Iwngevllpen 

11. Ca. 1288 ff. Norges konges vapen i vVijnbcrgen-manuskriptet. RSildt rued gul lSilve 
og gul Silks. (Her elter fargelagt foto fTa Haag 1939). - 12. Ca. 1305. Hakon 5.s vapen 
i hans annet storsegl (14 avtrykk 1305-1318)_ Stilnedgang. Seglet antas utfSilrt av en 
gullsmed i Paris, men reversen med lSilven star ikke pa hSilydc med adversens ledige 
og fornemme tronbilde og har heller ikke noe av den oppadstrebende holdning og 
den ild og det liv som lSilvene hadde (i skjold og skaberak) i Eiriks kongesegl 1286/ 
1289, som ogsa var fransk arbeide_ - 13. 1358. Hakon 6.s kongevapen i hans sekret. 

Over skjoldet star hjelm med lSilve i hjelmtegnet. 

ner ikke noe om hvorvidt fanen had
de figurinnhold. 

Den opplyser for~vrig at Hakon ut
styrte den nye jar! med bade fane og 
Iur. Stridsfane og krigslur h~rte sam
men i Norge, og disse fyrstelige attri
buter ble holdt h~yt i ;ere. Sa sent som 
i 1528 frembar jemtelendingene sitt 
lands segI, banner og lur for lands
herren Vincents Lunge, idet de hyllet 
kong Frederik (DipI. Norv. XIV 686). 

MAN 
Den norske ekspansjon til et Stor
Norge, det Nordsj~veldet som var vi
kingtidens og Magnus Barfots store 
mal, ble avskrevet ved (reden i Perth 
1266 (D i pI. N orv. VIII. 9) hvor N or
gLS konge Magnus Lagab~ter avstod 

til Skottenes konge Man med de ~v
rige Suder\,\yer, etter at Mans konge -
som ogsa het Magnus - hadde svoret 
Skottekongen troskap. Inntil da var 
Man et eget norsk land; ~ya var erob
ret av nordmenn i 800 arene, og had
de egne norske konger; men i tiden 
ca. 1100-1266 var de vasallkonger un
der kongen i Norge. 

Kongeriket Mans triskel-vapen an
tas a vrere minst sa gammelt som fra 
ca. 1250 da ~ya enna var norsk. Wijn
bergen har for le Roi de men: prl rrjJdt 
tre brynjekledde bein i triskelform, av 

srjJ lv og med gull sporer. Samme vapen, 
angitt verbalt som gulez a trois iambes 
armes argent, og med samme eiernavn 
le roy de Man, fins i en engelsk skrift
lig vapenbok fra ca. 1275, Wallford's 
Roll , som vapen nr. 17 (1 275-eksem-
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Mans Iwngevåpen 

Il. Ca. 1288 ff. Norges konges våpen i vVijnbcrgen-manuskriptet. RØdt med gul løve 
og gul øks. (Her etter fargelagt foto fra Haag 1939). - 12. Ca. 1305. Håkon 5.s våpen 
i hans annet storsegl (14 avtrykk 1305-1318)_ Stilnedgang. Seglet antas utført av en 
gullsmed i Paris, men reversen med lØven står ikke på hØydc med adversens ledige 
og fornemme tron bilde og har heller ikke noe av den oppadstrebende holdning og 
den ild og det liv som løvene hadde (i skjold og skaberak) i Eiriks kongesegl 1286/ 
1289, som også var fransk arbeide_ - 13. 1358. Håkon 6.s kongevåpen i hans sekret. 

Over skjoldet står hjelm med løve i hjelmtegnet. 

ner ikke noe om hvorvidt fanen had
de figurinnhold. 

Den opplyser forØvrig at Håkon ut
styrte den nye jarl med både fane og 
lur. Stridsfane og krigslur hØrte sam
men i Norge, og disse fyrstelige attri
buter ble holdt hØyt i ære. Så sent som 
i 1528 frembar jemtelendingene sitt 
lands segl, banner og lur for lands
herren Vincents Lunge, idet de hyllet 
kong Frederik (DipI. Norv. XIV 686). 

MAN 
Den norske ekspansjon til et Stor
Norge, det NordsjØveldet som var vi
kingtidens og Magnus Barfots store 
mål, ble avskrevet ved (reden i Perth 
1266 (D i pI. N orv. VIII. 9) hvor N or
gLS konge Magnus LagabØter avstod 

til Skottenes konge Man med de Øv
rige SuderØyer, etter at Mans konge -
som også het Magnus - hadde svoret 
Skottekongen troskap. Inntil da var 
Man et eget norsk land; øya var erob
ret av nordmenn i 800 årene, og had
de egne norske konger; men i tiden 
ca. 1100-1266 var de vasallkonger un
der kongen i Norge. 

Kongeriket Mans triskel-våpen an
tas å være minst så gammelt som fra 
ca. 1250 da øya ennå var norsk. Wijn
bergen har for le Roi de men: på rØdt 
tre brynjekledde bein i triskelform, av 
sØlv og med gull sporer. Samme våpen, 
angitt verbalt som gulez a trois iambes 
armes argent, og med samme eiernavn 
le roy de Man, fins i en engelsk skrift
lig våpenbok fra ca. 1275, Wallford's 
Roll, som våpen nr. 17 (l 275-eksem-
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Hallvard Trccttebel-g 

14. Ca. 1288 ff. Kongen av Islands vapen i Wijnbergen-manuskriptet. Tverrstripet 
hvilt og bla tt, skjoldhodet gult, rjild ljilve, svaIt eller bl1i (?) jilks. - 15. ]arledjilmmct 
Orknjilyenes vapen i jarlen Henrik Sinclairs segl 1389, med kvadrert skjold; skipet i 
I. og 4. felt, Sinclair-kors i 2. og 3. - 16. Ca . 1288 ff. Kongen av Man's vapen i Wijn
bergen-manuskriptet. Rjildt med hvit triskel (tegnet ctter u[arget foto mottatt fra Haag 

1939). 

plaret er tapt, men bevart i avskrift 
1607, Brit. Mus. MS. Har!' 6589) _ I 
den vakre engelske vapenbok fra ca. 
1270-1280 manuskript B 29 hos He
ralds' College, London, er vapnet for 
le Rey de man malt med slOr bredde. 
Det f~lger, likesom hos Wijnbergen, 
Ilestmermest etter Norges. Ogsa her eT 

beinene brynjekledd. Men profilen er 
ulik. I B 29 roterer triquetraen slik at 
de to ~vre bein sparker mot heraldisk 
h~yre, hos Wijnbergen gar rotasjonen 
i motsatt retning. 

De tre sa.mmenf~yde bein fins ogsa 
i norske privatsegl for Hallstein Thor
leifsson 1303 og Ni kulas Hallstei nsson 
1345. De har kanskje arvet vapnet et
ter kong Harald av Man som i 1246 
ektet kong H akon den Gamles datter 
Cecilia; Hallstein kan ha v<ert hennes 
s~nn (av et annet norsk ekteskap). 
Hallsteins triskel og Nikulas' har mot· 
satt rotasjon . 

Figuren bet~d i tidlig antikk Solen 
som roterer og I~per, og figuren kun
ne da ha sol-ansikt i midten. Pa mynt 
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fra Syracus i 3. arh. f. Kr. stod emble· 
met, og hentydet der kanskje til at 
~ya Sicilia, «Trinacria., er trekantet. 
Middelalderen lot trekant-figuren bety 
Den treenige Gud. Et roterende trian
gel er Trinitas-tegn pa Harald Hard
rades mynt. 

ORKNfJYENE 
0yene hadde norsk befolkning siden 
800-900-arene. Herskeren pa Orkn
~yene var ikke konge. Han var fyrste, 
en jar! med milit<er makt og relativt 
stor selvstendighet, men ble formelt 
underlagt Norges konge. Orkn~yene 

var fra ca. 1100 norsk fyrstelen. 
Wijnbergen-heraldikeren i 1200 are

ne maler et vapen for le Roy d'orquenie 
slik: pll bill bunn et gull skip med ut
spent st/Jlv seil. Tegningen er skadd; 
man ma tro den betyr et langskip. 
H~ye stavner med drakehoder kan 
skjelnes, og sideror; i seilet skimtes 
rt/Jde striper; altsa h~vdingskip. I en 
sen vapenrulle ca. 1460, Randle Hol-

Hallvard Trcctlebel-g 

14. Ca. 1288 ff. Kongen av Islands våpen i Wijnbergen-manuskriptet. Tverrstripet 
hvitt og blå tt, skjoldhodet gult, rød lØve, svalt eller blå (?) Øks. - 15. Jarledømmct 
Orknøyenes våpen i jarlen Henrik Sinclairs segl 1389, med kvadrert skjold; skipet i 
l. og 4. felt, Sinclair-kors i 2. og 3. - 16. Ca . 1288 ff. Kongen av Man's våpen i Wijn
bergen-manuskriptet. RØdt med hvit triskel (tegnet ctter u[arget foto mottatt fra Haag 

1939). 

plaret er tapt, men bevar t i avskrift 
1607, Brit. Mus. MS. Har!. 6589) _ I 
den vakre engelske våpenbok fra ca. 
1270-1280 manuskript B 29 hos He
raIds' College, London, er våpnet for 
le Rey de man malt med stor bredde. 
Det fØlger, likesom hos Wijnbergen, 
Ilestnærmest etter Norges. Også her eT 

beinene brynjekledd. Men profilen er 
ulik. I B 29 roterer triquetraen slik at 
de to Øvre bein sparker mot heraldisk 
hØyre, hos Wijnbergen går rotasjonen 
i motsatt retning. 

De tre sammenfØyde bein fins også 
i norske privatsegl for Hallstein Thor
leifsson 1303 og N i kulas Hallstei nsson 
1345. De har kanskje arvet våpnet et
ter kong Harald av Man som i 1246 
ektet kong H åkon den Gamles datter 
Cecilia; Hallstein kan ha vært hennes 
sØnn (avet annet norsk ekteskap). 
Hallsteins triskel og Nikulas' har mat· 
satt rotasjon . 

Figuren betØd i tidlig antikk Solen 
som roterer og IØper, og figuren kun
ne da ha sol-ansikt i midten. På mynt 
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fra Syracus i 3. årh. f. Kr. stod emble· 
met, og hentydet der kanskje til at 
øya Sicilia, «Trinacria., er trekantet. 
Middelalderen lot trekant-figuren bet y 
Den treenige Gud. Et roterende trian
gel er Trinitas-tegn på Harald Hard
rådes mynt. 

ORKNØYENE 
øyene hadde norsk befolkning siden 
800-900-årene. Herskeren på Orkn
øyene var ikke konge. Han var fyrste, 
en jarl med militær makt og relativt 
stor selvstendighet, men ble formelt 
underlagt Norges konge. Orknøyene 
var fra ca. 1100 norsk fyrstelen. 

Wijnbergen-heraldikeren i 1200 åre
ne maler et våpen for le Roy d'orquenie 
slik: på blå bunn et gull skip med ul
spenl sØlv seil. Tegningen er skadd; 
man må tro den betyr et langskip. 
HØye stavner med drakehoder kan 
skjelnes, og siderar; i seilet skimtes 
rØde striper; altså hØvdingskip. I en 
sen våpenrulle ca. 1460, Randle Hol-



mes' Book (Brit. Mus. MS Harl. 2169), 
er vapnet, The Armys of Orkeney, 
malt med de samme hovedfarger og 
utspent seil, men skipet har na fatt 
kasteller. 

Orkn~y·jarlen Henrik Sinclair f~rer 
i et vapensegl (1379) 1389 Orkn~y· 

vapnet i I. og 4. felt og Sinclair·korset 
i 2. og 3. felt. Skipet er gammel lang· 
skipstype med en mast og beslatt ra· 
seil. De f~Igende jarler av Orkn~yene 
fortsetter med a kvadrere jarled~m

mets vapen med sitt eget Sinclair
vapen (det taggede kors) i seglene. 
Noen setter da Iikesom i 1389 skipet 
foran a:ttevapnet, andre omvendt. 

WiIliam Sinclair trekker i 1456 en 
skotsk IiIjestreng omkring skipsvapnet 
pa seglet, sIik at vapnet skifter nasjo
nalitet allerede f~r Iandet i 1469 trak
tatmessig - ved pantsetting - gar tapt 
[or Norges krone. 

Orkn~yenes IandssegI, det viI si Iag
tingets, er fra ca. 1300 eller litt senere 
(?). D et heter SIGILLVM COMVNI
T ATIS ORCADIE og inneholder ikke 
skip men Norges vanlige kongeskjoId, 
med l~ve og ~ks. To menn i korte 
kjortler og brynjehoser l~fter skjoldet 
opp. 
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mes' Book (Brit. Mus. MS Harl. 2169), 
er våpnet, The Armys of Orkeney, 
malt med de samme hovedfarger og 
utspent seil, men skipet har nå fått 
kasteller. 

Orknøy·jarlen Henrik Sinclair fØrer 
i et våpensegl (1379) 1389 Orknøy· 
våpnet i l. og 4. felt og Sinclair·korset 
i 2. og 3. felt. Skipet er gammel lang· 
skipstype med en mast og beslått rå· 
seil. De fØlgende jarler av Orknøyene 
fortsetter med å kvadrere jarledØm
mets våpen med sitt eget Sinclair
våpen (det taggede kors) i seglene. 
Noen setter da likesom i 1389 skipet 
foran ættevåpnet, andre omvendt. 

William Sinclair trekker i 1456 en 
skotsk liljestreng omkring skipsvåpnet 
på seglet, slik at våpnet skifter nasjo
nalitet allerede fØr landet i 1469 trak
tatmessig - ved pantsetting - går tap t 
[or Norges krone. 

Orknøyenes landssegl, det vil si lag
tingets, er fra ca. 1300 eller litt senere 
(?). D et heter SIGILLVM COMVNI
T ATIS ORCADIE og inneholder ikke 
skip men Norges vanlige kongeskjold, 
med lØve og Øks. To menn i korte 
kjortler og brynjehoser lØfter skjoldet 
opp. 
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